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VILLA ZELINA
Nuosavybė CLAUDIO MONTEIRO SOARES 

Naujas pardavimo planas išsimekėjimui, sklypų su 

pastatytais namais. Sumažinti įnašai ir pratęstas 

iisimokėjimo laikas.

Namas su 300 kv. m. sklypu, vienu kam
bariu, virtuve, veranda ir W. G. 80$000 
i mėnesi.

Namas su 300 kv. m. sklypu, 2 kam
bariais, ir virtuve, vernda ir W. C. 90$000 
i mėnesi.

Namas su 300 kv. m. sklypu, 3 kam
bariais, virtuve, veranda ir W. C. 100$000 
i mėnesi.

Namai statomi iš geriausios rūšies medžiagos, plytos dedamos ant žvyro ir kalkių. Langai . v n zijano ,
elektros šviesa, tinkuotos lubos, geriausi dažai. Virš minėtuose sklypuose Įrengti šuliniai vandeniui ir kanalizacijai.

Sklypas aptvertas. Aplink namą išlieta cementu ir t. t. ir t. t.
Informacijos: p.ęa Antonio Prado, 3 sob. nuo 2 iki 5 vai. vak. Sek nadieniais ir šventadieniais: Avenida Zellina, 33 

pas K. KORKIŠKO. Pabaigoj Bondės 32 (Villa Prudente).

vo nuostolių, Įskaitas ir reikalaudavo 
tuos nuostolius padengti.

Tokius Valstybės Kontrolės nuta
rimus suinteresuoti asmens apskusdavo 
Ministerių Kabinetui.

Tačiau su tokia padėtimi Valsty
bės Kontrolė nesutiko ir dėl Ministerių 
Kabineto teisės svarstyti nutarimus apie 
įskaitas kreipėsi į Valstybės Tarybą, 
kuri šiomis dienomis išaiškino jog mū
sų Konstitucija Ministerių Kabinetui ne 
pavedus svarstyti Valstybės Kontrolės 
nutarimų apie Įskaitas. Tuo būdu, vi
si iki šiol padaryti nutarimai apie už
dėtas įskaitas laikomi galutini ir bus 
vykdomi priverstina tvarka.

Dabar Valstybės Kontrolė sten
giasi visas tokias bylas iš Ministerių 
Kabineto atsiimti ir pradėti iš kaltiniu 
kų ieškoti nuostolius.

Laukiama, kad šių įskaitų išieško
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LIETUVOJE menimis, per lapkričio mėnesį 1933 m- 
38° ir 95° degtinės gėrimų ir degt.nės 
dirbiniams parduota iš viso 348.776

suomenė, bet ir išeiviai, o taipogi ir 
svetimtaučiai. Lietuviai gyvenantieji 
užsieniuose V. D. muziejaus statybai 
atsiuntė V. D. komitetui aukų iš Šiau
rės Amerikos — 5.147,50 lt., iš Pietų 
Amerikos 3.364,08 lt., iš Berlyno 
290 litų, iš Kinijos — 250 Ii., iš Afri
kos 217,40 lt., iš Prahos — 145 lt., .Aš 
Anglijos — Š327 lt., Berno Universi 
teto studentai lietuviai — 48, 60 lt., iš 
Rumunijos — 43,50 lt.

Svetimšaliai muziejuos statyvm 
aukojo: Sidney Mellin Wale Latvijos 
garbės konsulas Cape Town — 4.750 
lt., Lietuvos garbės konsulai: Mūnche- 
nc T. W. Pflueger — 2.074.08 lt., Leip
cige E. Bilmann — 2.800 lt., Ciuriche 
W. Simon — 600 lt. ir juristas F. Kor- 
puch gyv. Suomijoje — 25 lt.

jimai bus pradėti šiais metais.

Krize ir savivaldybių rinkimai.

«Sekmadienis» informuoja, kad 
dėl krizės ir norėdami išvengti apsun
kinančių išlaidų tam tikri sluoksniai 
kels sumanymą atidėti vėlesniam laikui 
šiais metais turinčius įvykti savivaldy
bių perrinkimus.

Gustainis steigia politinį klubą.

Kauno miesto ir apskrities virši
ninkui įteiktas prašymas, pasirašytas 
buv. «Lietuvos Aido» redaktoriaus Gus 
tainio ir kitų, kuriuo prašoma leisti įs
teigti Kaune politinį klubą politinėms 
paskaitoms ir diskusijom^ rengti.

Lietuvių klasikų antologija.
(1932 m. 4C« — 95° 401.245) litrai už 
2.076.921 (2.402.084) lt. Tačiau per 11 »»vn n; n . .. „ I O QQA

Patyrėme, kad švietimo ministe- ,. 
rijos knygų leidimo komisija žada grei-1 li
tu laiku išleisti iliustruotą lietuvių kla-! 
sikų antologijos pirmąjj tomą. Siame

imėn. 3b° -— 95° parduota 3.880.160 
j(3.890.459) už 24.066.084 (28. 123.059)

REIKS ATLYGINT NETEISĖTAS I 
LAIDAS.

Bankininkai kuria savo sąjungą.

tome bus septyni rašytojai: V. Kudir
ka, J. Biliūnas, V. Krėvė, Aišbė, Že
maitė, Lazdynų Pelėda ir A. Vienuo
lis. Tekstą parinko kalbininkas J. 
Talmantas. Iliustruoja leidj septyni |

Bankai Lietuvoj, išskyrus Lietu
vos Banką ir Žemės Banką, nutarė su
sijungti j vieną sąjungą. Iš viso į tą 
sąjungą Įeis 15 bankinių įmonių Lietu
voj.

Lietuvos įstatymais, Valstybės Kon 
; trolei yra pavesta tikrinti Vyriausybės 
i organų padarytas iš'aidas. Pasitaikyda 
į vo. jog dėl neteisėtų išlaidų susidary- 
! davo valstybės iždui nuostolių. Tokiais 
i atvejais Valstybės Kontrolė uždėdavo 
■ asmenims, dėl kurių kaltės susidaryda- 

Muzikų ir karvedžių draugi-!

Ruošiamasi dainų dienai.

Iki šiol dainų dienai yra susiregi 
stravę per pusketvirto tūkstančio dai 
nininkų Korai ir toliau sparčiai regis 

.t.uojnsi. I' . ” , „ ,
grafikai. Tekstas apima 300 puslapių Įjos valdyba savo paskutiniame posêdy- 
su septyniais rašytojų portretais ir 42 į e tarėsi’dėl dainų dienos programos.; 

Netrukus manoma jau pradėti spaus-1 
dinti gaidas numatytųjų dainos dienos1 
programoje dainų ir siuntinėti jas ats
kiriems koram-í. i

iliustracijomis. Šiuo išleidimu švietimo 
ministerijos knygų leidimo komisija 
padarys dar vieną gražų ir didelį žin 
gsnį j priekį.

Projektuojamas vienas kiaušinių Į Rūpinėsi motinų ir vaikų 
eksporto centras.

sveikata. Į

Lietuvos motinoms ir vaikams
Lietuvos naminių paukščių ir Į globoti organizacijų sąjungos sveikatos 

smulkių gyvulių augintojų draugija yra centrų kvmisija susirūpinusi sveikatos 
susirūpinusi išplėti paukštienos ekspor- į centrų steigimu, nes iš įvairių provin- 
tą, o kiaušinių eksporto reikalu yraĮcijos vietų gaunama daugybė prašymų 
nusistačiusi, jog Lietuvoje reikėtų t 
daryti viena kiaušinių eksporto centrą. 
Tam draugija ruošia medžiagą, kuri 
bus pateikta svarstyti atitinkamoms 
įstaigoms ir organizacijoms. Tvarkyti 
veislinei medžiagai nusistatyta pažan
gesnius paukščių augintojus suburti į 
kontrolės ratelį, įvedant paukščių rū
šiavimą ir dėstymo kontrolę.

**• ■ J , ' O   ............r-«7 —
u. |steigti sveikatos centrus, nes esamųjų 

pasirodo esą jau per mažai ir jie nega 
Ii aptarnauti visų reikalingų medicinos 
priežiūros. Artimiausiu laiku, jau iki 
vasario 1 d., norima atidaryti du nau
ji sveikatos centrai: Rumšiškyje (Kau
no apskr.) ir Smilgiuose (Panevėžio 
apskr.)

Degtinės parduota už 24.O66.O84 
lt.

Centralirio statistikos biuro duo-

Suimtas fabrikantas.

Marijampolės Apygardo Teismo

Griež lietuvių dūdų orkestras.

Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto.

Valdyba.

Šį SEKMADIENĮ, VASARIO 4 DIENĄ

Br. Liet. Jaunimo S-gos «Viltis» Bom Retiro skyrius rengią didelį ir 
labai gražų

Lietuvių Namų salėje rua Bandeirantes, 92. Programoje graži 
ir linksma 3-jų veiksmų komedija «Moterims Neiėsimeluosi». Juo 

kų iki ašarų!

Toliau šokiai, žaidimai ir t. t. iki 4 vai. ryte.

Vytauto Didžiojo muziejaus staty
bą remia aukomis ne tik Lietuves vi-

Iš viso pasaulio aukos V. D. mu
ziejaus statybai.

1
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prokuroro nutarimu suimtas ir pasodin 
tas kalėjimui! Kazlų Rūdos lentpjūvės j 
savininkas Kvintas. Sulaikymo ‘prie-’ 
žastis — apkaltinamas padegus savo| 
lentpiūvę, norint išgauti apdraudimo

Pirmasis priešalkohoJinis 
gresaš L i etų va j.

ko n-
premiją.

Sausio pirmoji be nusikaltimų.

1634 metų saasio pirma diena Įeis 
į Lietuvos kriminalinę istoriją, nes tą 
dieną pirmą kartą nebuvo jokių prane 
Šimų ir ne vieną kartą kriminalinės po 
licijos valdininkai nebuvo saukti i įvy
kio vietą. Tuo tarpu pernai sausio 1 
dieną buvo gauta keletos piliečių nu
siskundimų ir keturius kartus valdi
ninkai turėjo vykti įvykio vieton.

Trūksta lėšų V. D. muziejui baig i. I
Už atliktus pereitais metais V. D. 

muziejaus statybos darbus apmokėjus. 
Vyt. D. fondo kasa jau nebeturės pini 
gų tolimesnei statybai. Šiais metais 
bus rūpinamasi daugiau lėšų Vytauto! 
Didžiojo muziejui baigti visuomenėje I
parinkti.

— Moterys valst. tarnautojos, iš
tarnavusios ne mažiau kaip pusę metų 
gimdymui gauna 8 savaites atostogų 
su alga. Greta to, tarnautojos gimdy
vės naudojasi ir eilinėmis atostogomis.

— Filmų cenzorius Bieliūnas už 
draudė rodyti filmą, kurioje apie Klai
pėdą kalbama, kaip apie Vokietijos da
lį. Uždrausta ir viena kriminalinio pa 
būdžio filma, kad netvirkitų vaikų.

— Vidaus reikalų ministeris įsa
kė kasmet rinkti miestuose šiltus rūbus 
maistą ir apavus varguomenei. Surin
kti iš aukotojų daiktai bus dalinami, 
burmistrams prižiūrint.

— Kadangi šiais metais, įvedus 
cukringesnių burokų sėklas, gavosi ma 
žemis jų derlius, spėjama, kad reikėsią 
įvežti cukrus iš užsienio apie lž> tūks 
tančių tonų.

— «Rytui» sukako 10 metų. Ju
biliejiniame numery randame visų bu
vusių ir dabartinio redaktorių fotogra 
f i jas, daug straipsnių ir III tomo «Alto 
riti1 šešėlių» kun. Jakšto įdomią recen
ziją, kurioje siūloma autoriui parašyti 
dar vieną tomą.

Gruodžio 30 ir 31 d. Kaune, Jė
zuitų rūmuose, buvo pirmasis priešai 
koholinįs kongresas. Dalyvavo apie 

[400 įvairių luomų ir profesijų žmonių. 
Kongresą atidarė L. K. Blaivybes dr- 
jės c. v. pirm. doc. dr. A. Gylys. Į 
garbės prezidiumą buvo pakviesti vys
kupai Matulionis ir Reinys, o į darbo
— dir. P. Samulionis, mokyt. K. Bar 
kauskas ir mons. R. Kuodys; sekret.
— stud. Vaitonytė ir mokyt. Stonis. 

; Kongresas gavo daug sveikinimų. Skai- 
I tyta keletas paskaitų.

Paskaitas skaitė dr. A. Gylys, dr. 
i K. Oželis, vysk. Reinys, dir. P.Samu- 
i lionis, kun. J. Gudas. Pirmos dienos 
kongreso darbas baigėsi įdomiu kon
certu. Dainavo „Dainos“ dr-jos cho

KLAIPĖDOS MIESTO GATVE.

— Kratė ugniagesius ir pas 4 bu 
vo rasta daiktų, pasisavintų gaisrų me 
tu. Kadangi kaltininkai yra seni vei

ras, Karoso diriguojamas, poetas K- 
Inčiūrn deklamavo. Be to, buvo vai
kų plastiniai šokiai ir kanklių muzi
ka.

Kongreso proga, toje, pat vietoje 
buvo turtinga priešalkolinė paroda, su 
higienos, nusikaltimų, papročių, valgių 
bei gėrimų (buvo galima kiekvienam ir 
paragauti), spaudos, sporto, istorinių 
Valančiaus laikų dokumentų ir kit. 
skyriais. Antrą kongreso dieną daly
viai aplankė ir parodą, dalyvavo pa
maldose, prie karo muziejaus, kur ati
davė pagarbą ir padėjo vainiką prie 
paminklo žuvusioms del Lietuvos ne 
priklausomybės. Toliau kongresui pas
kaitas laikė agr. J. Valatka ir prof. F. 
Kemėšis.

kėjui, jiems gręsia didelis atsakingu
mas.

— Jūra ties Palanga išplvvė mo 
teriškės lavoną. Nors veido jau pažin
ti negalima, bet iš rūbų spėjama, kad 
tai Juodkrantės žvejo žmona, nusken
dusi marėse.

S. m. Vasario 10 d., šešta
dienį

«Vilties» S-gos Mokos skyrius, savo sa 
Įėję, rua Dias Leme, 53 (Mokoje) rengia 
gražų

Programoje linksma 3-jų veiksmų kome 
dija «Cingu — Lingu» 

Vėliau šokiai, žaidimai ir t. t.
GRIEŽ STYGŲ ORKESTRAS.

Pradžia 8 vai. v., pabaiga 4 vai. ryto.

Valdyba.

APLANKYTI LIETUVĄ-TĖVU ŽEMĘ 

ne kiekvienas gali, tačiau kiekvienas gali sekti 
jos kultūros gyvenimą, gėrėtis gražiais gamtos 
vaizdais ir artimai bendrauti su Lietuvos besi
mokančiu įvairiose mokyklose jaunimu.

Geriausias Lietuvos kataliku moksleiviu 
žurnalas «ATEITIS’, kuris jau 23 metai kaip yra 
nepavaduojamas draugas Lietuvos ir užsieny gy
venančiu lietuviu moksleiviu.

Paskubėkite šį įduornu žurnalą užsaky
ti 1934 m.

Prenumeratos kaina: metams 20 lt. pusm. 10 lt. 
moksleiviams met. 10 lt. pusm. 5 lt.

Adr. «Ateitis», Kaunas, laisvės ai. 3.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis neprašus)

A. Conan — Doyle’s.

Juodoji Vėliava.
Išvertė Arėjas Vitkauskas.

(Pabaiga)

Bet tiems prancūzams nebuvo 
lemta užlipti ant krauju aplieto anglų 
fregato denio. Iš kur tai visai arti 
sudundėjo gerai nutaikinta patrankų 
salvė, po to kita, trečia...

Anglų jūreiviai, tyliai stovėjusieji 
šalia patrankų su apnuogintais stulgiais 
ir laukusieji priešų spūsties, nustebę 
sekė, kaip juodos prancūzų masės ėmė 
greitai tirpti.

Dar momentas, ir esančios prie
šingame prancūzų laivo šone anuotos 
sugriaudė atsakymo salvė.

— Į kokį velnią jie šauną?— šuk
telėjo kapitonas, — valykite denį!

— Ruošk patrankas? sukomanda 
vo leitenantas, — na, berniukai, da
bar jie mūsų rankose.

Lūženos buvo prašalintos, ir teli
kę patrankos prakalbėjo iš naujo. Pran
cūzų inkaras buvo permuštas, ir «Le
dai» pavyko pasiliuosuoti iš lemtinių 
priešo glėbių. Prancūzų laivo denyje 
prasidėjo panika. Žmonės krito masė 
mis ir staiga... «Garbė» ėmė skubriai 
tolintis.

— Jie bėga! Jie bėga! — ėmė 
šūkauti anglai.

Ir ištiktųjų, prancūzų laivas nu 
traukė šaudymą ir storpiai dirbo išli
kusiomis burėmis. Kas — gi nugalėjo 
prancūzus «Leda»?

Ne.
Parako dūmai išsisklaidė, ir prie

žastys, atvedę prie tokios keistos ir 
netikėtos kovos pabaigos, išsiaiškino. 
«Leda» radosi prie pat žiočių perkaso, 
vedančio į atsiuntęs. Čion prisiartino 
nepastebiai abu laivai laike kautynės.

Jūroje, už k<tvertos mylių, buvo 
matomas kitas atsilikęs fregatas «D1- 
doną», kuris smarkiai, visomis būre 
mis, vijosi spūdinantį į šiaurę prancū
zą. «Didonos» patrankos trenkė. Abu* 
laivai greit išnyko iš matymo.

Bet pati «Leda» pasirodė liūdnoj• 
padėty. Didysis pratiesus buvo numuš-i 
tas, nebuvo taipgi bizati — pratieso iri 
haffelio. r Burės priminė elgetos skar
malus. Rimtas žmonių komandos buvo 
užmušti.

O šalę su laivu vandenyje plau 
kiojo lūženos kokio tai laivo. Štai iš 
vandens išsikišo priekio dalis. Ji bu 
vo juodai nudažyta ir joje matėsi bal
tos raidės:

«Nerimetamoji Sarra».
— Dieve mano! — sušuko Varto- 

nas.
\ — Tai jūrų plėšikų brigas išgel

bėjo mus! Hudsonas prisėlino prie 
prancūzų ir atidengė į juos kononadą. 
Prancūzų patrankų salvė sunaikino 
brigą!

Mažasis kapitonas pasuko dešiniu 
sukimu aplink ir tylėdamas ėmė žing 
sniuoti ten ir atgal po denį. Jūrinin
kai stropiai dirbo, taisydami sužaloji
mus.

Kapitonas vėl prisiartino prie

leitenanto, ir pastarasis pastebėjo, kad 
rustus jo viršininko veidas turėjo da
bar aJgailėjimo vertą, sujaudintą iš
raišką.

— Jie visi žuvo, matyt?
— Visi. Komanda nugrimzdo į 

dugną kartu su brigu.
Ir abu karininkai įbedė akis j 

lūženas, ant kurių švitėjo blogą lemian
čios baltos raidės. Tarpe sulaužyto 
naffelio ir krūvos supainiotų rykų ma
tėsi kas tai juoda. Tai buvo jūrų plê- į 
šikų brigas, o sale su juo plaukiojo! 
raudonas žuvusio atamano gaubtas. I

Kapitonas ilgai Žiūrėjo į tą gaub-j 
tą ir, pagaliau sušuko:

— Jis buvo niekšas, bet jame! 
buvo gyvas britus! Gyveno, kaip šuo, į 
o mirė, kaip žmogus. Taip, prisiekiu 
Dievu, jis mirė, tikrai, kaip žmogus.

I** *

APLINK PASAULĮ BE NUSILEIDIMO
Į

Sensacinga skridimą, kuris jeigu 
pavyktų, bus stambiausias įvykis avia f 
cijos istorijoj, dabar ruošiamas Angli-į 
joj. Vienam fabrike statomas lėktuvas 
kuris skiriamas skridimui aplink pa 5 
šaulį be nusileidimo: iš Londono į Lon, 
doną. į

Šis skridimas visiškai skirsis nuo į 
lakūno Posto skridimo. Paskutinysis 
neaplenkė rato, kuris būtų lygus ekva- , 
toriui. Atstumas Posto nulėktas per 7; 
dienas, lygus 15.596 anglų mylioms,; 
tuo tarpu kai didžiausias pasaulio ratas' 
sudaro 24.902 mylias.

Lėktuvas, statomas Anglijoj, kaip j 
tik turės aprašyti šį didįjį ratą. Jeigu j 
jis skris vidutiniu lakūno Posto greitu

mu — 127 mylias per valandą — tai 
apskris apie pasaulį nenusileisdamas per 
8 dienas ir 5 va andas. Tačiau kadan 
gi skridimas turi būti atliktas be susi 
tojimo, tai vidutinis jo greitumas gal
būt! smarkiai padidintas.

Šio skridimo sumanymas laikomas 
didžiausioj paslapty ir netikėtai tapo 
žurnalistams žinomas.

KRINTA VOKIEČIŲ SPAUDA.

Vokiečių laikraštinio mokslo insti 
tūtas paskelbė įdomių davinių apie pe
riodinę spaudą trečiajame reiche.

Vietoj 2.700 kasdieninių laikraščių 
ėjusių Vokietijoje anksčiau, dabar išei
na tik 1.200. Žurnalistų skaičius nukri 
to iš 19.200 iki 5.300.

Hugenbergo «Lokal Anceiger» lai
kraštis nustojo pusę savo skaitytojų; 
pats populiariausias Berlyne laikraštis 
«Morgenpost» — nustojo du trečdaliu ti 
ražo: «Berliner-Tageblat» — devynias de 
šimtąsias. Kadangi visų «buržuazinių» 
laikraščių sumažėjimo neatsvėrė nacio 
nal socialistų laikraščiai, tai tas reiškia 
kad milijonai vokiečių visiškai nustojo 
skaityti laikraščių.

Valdžia susirūpinusi tuo reiškiniu 
Manoma, kad didžiausia to priežastis, 
kad laikraščiai be galo oficialaus pobū
džio. Ten tik begalinės nacional-socia- 
listų vadų kalbos, oficialūs skyriai ir 
nieko įdomesnio skaitytojui. Toks laik
raščių tonas yra per sunkus ir todėl jų 
tiražas kas kart mažėja.

SPAUDA MÚSU GALYBĖ.
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Kronika.
VILLOS BELLOS «VILTIEČIU» VA

KARAS.

Praeitą šeštadieni V. Bellos «vil- 
tieéiai» suruošė São Caetane vakarą su 
gana marga ir tuo labai įdomia progra
ma.

Matyt. Vilios Bellos «viltiečiai» iš 
anksto ruošės, kad publikai nereikėtų 
nuobodžiauti, ir šiuo atžvilgiu jų su.ua 
nymas kuo puikiausiai pavyko. Vaidi
no vieno verksmo komediją «Nesipr e- 
iink». Reikia pasakyti, kad šis vaidi
nimas buvo pavyzdingas visais atžvil
giais ir vertas kitiems «artistams» pa
sižiūrėti. Todėl ir neturėta tų nemalo
numų, kaip kitur esti, kad publika ne 
rimsta iš nuobodžio ir tik laukia valdi 
nimo galo. Atrodo, jei kitur rengiami 
vakarėliai su vaidinimais biitų su to
kia atidžia, kaip šis, parengti, tai ne
reikėtų skųstis publikos «neišauklėtumu» 
Pasižiūrėjęs Į «Nesipriešink» vaidinto
jus galiu drąsiai pasakyti, jog jie atro
do rimta pajėga tolimesniam lietuvių 
scenos darbui Brazilijoj.

Toliau programa pamargino «ag
ronomo» monologas ir oponento replika 
iš kurių publika gardžiai pasijuokė.

P. Kamantausko vedamas «Vilties» 
choras, nepilna sudėtim, sudainavo pen 
kias tautiškas dainas. Stabėdamos šio 
mažyčio dainininkų būrelio balsais ir 
technika, nejučiom likau pagautas sva 
jonių matyti čia scenoj bent šimto dai
nininkų būrį, kuris savo balsais sudre
bintų šių namų sienas, atsiliepdamas 
aidu ir kiečiausiose klausytojų širdyse. 
Ar ta svajonė tik ir turės likti svajone 
ar jau taip negalima jos realizuoti? At 
rodo priešingai.

Štai smagios programos nuotaikos 
pagauta publika per šokių pertraukas 
sudaro įvairiose salės kertelėse duininin 
kų būrelius, iš jaunimo, vantų ir net 
senelių bei senučių, ir lietiviška sutar
tinė pripildo visą salę. Čia pajunti, 
kad prašneko t'kra lietuvio širdis.

Labai gaila, kad be paliovos per 
dvi dienas ir tą vakarą pylęs lietus 
daugeliui, ypač senesnių žmonių sutruk 
dė ateiti j šią tikrai lietuvišką ir vertą 
pasižiūrėti pramogą.

Iš šalies teko nugirsti, kad Vilios 
Zelinos raudonosios davatkos drauge 
su baptistais laukia iš Maskvos misijo- 
šiaus, sunkiai pasninkauja, tat griežtai 
įsakė visai brostvai iš namų nė kojos 
nekelti. òa, boba iš ratų — ratams 
lengviau.

Akis.

SUĖMĖ «KULTUR1ETES».

Pereitą savaitę Lapoję policija su 
ėmė lietuvaitę K. Kietytę. uri buvo pa 
sižymėjusi «kulturiečių» veikėja. K. 
Kietytė buvo įtarta veikime komunistų 
naudai. Policija padariusi kratą, rado 
jos namuose keletą raudonų v liavų ir 
komunistinės literatūros. K. Kietytė 
gyveno su motina ir seserimis. Viena 
jos sesuo taip pat buvo įtarta, bet lai 
ku pasislėpė ir policijai jos sugauti ne
pavyko Policija suėmė pačią Kietiene 
ir pareiškė, kad laikysianti ją iki atsi 
ras pabėgusioji jos duktė.

Policija suimtąsias nuvežė į kalė
jimą ir jų gyvenamus namus visai už
darė. Namuose liko du maži vaikai, 
kuriuos globoti paėmė vienas jų kaimy 
nas brazilas.

Štai prie ko priveda mūsų lietu
vaičių tamsumas ir kvailumas. Ar il
gai lietuviai dar duosis įvairaus plau
ko komunistams save provokuoti? Jau 
senai laikas butų susiprasti.

L-is.

DARBAI KUBATONE.

Vienas mūsų skaitytojas iš Kuba 
tono, rašo, kad šiuo metu yra daug 
darbo 19-je kompanijoj (Knbatone). 
Norintieji gali gauti darbą kiekvieną 
dieną. Darbas ne visai lengvas. At
lyginimas sviruoja nuo 1§000 iki 1S200 
paprastam darbininkui. Pirmą mėnesį 
moka po 18000, paskui daugiau. Už 
maistą reikia mokėti po 13õ$000 į mė 
nesį.

«VILTIEČIU» SUSIRINKIMAS MOKO
JE.

Pereitą sekmadienį, sausio 28 die- 
ą Moko,e, liet. prad. mokyklos salė,e 

įvyko B. Liet. Jaunimo S gos «Viltis» 
Mokos skyriaus susirinkimas.

Susirinkime dalyvavo beveik visi 
nariai ir keletas svečių. Susirinkimą 
atidarė skyriaus pirmininkas p. mok. 
Nall valka. Pirminkavo p. V. Milius, 
sekretoriavo p. Serbentą.

Į susirinkimą atvyko Centro Vai
dybos sekretorius p. St. Vancevičius, 
kur skaitė jduomią paskaitą, tema 
«Kultūra ir Organizacija». Gerb. pre
legentas įduomiais istoriniais pavizd- 
žiais išdėstė kultūros vystimąsi iki 
mūsų laikų ir nurodė didelius jos lai
mėjimus visose gyvenimo srityse. To
liau priėjo išvadas, kad dabartinė kul
tūra, nežiūrint didelių savo laimėjimų, 
turi labai daug ir silpnų pusių. Žmo 
nes, permažai kreipia dėmesio į dvasi
nę kultūrą, jsveikos ir doros visuome 
nes auklėjimą. Mums, jaunimui, susis 
pietusiam kultūrinėje lietuviškoje or
ganizacijoje. reikia daugiau dėmesio 
kreipti į dvasinę kultūrą, reikia auklė 
tis ir lavintis organizacjoje ir bendro
mis jėgomis siekti tikros kultūros.

Paskaita buvo labai įduomi ir 
turtinga. Susirinkimo pirmininkas p. 
Milius padėkojo prelegentui susirinku
siųjų vardu

Toliau buvo svarstoma įvairūs 
smulkesnės reikšmės klausimai. Į sky
rių įstojo dar du nauji nariai.

Susirinkimas pasibaigė 6 vai. vak. 
Reikia pažymėti, kad Mokos skyrius 
gerokai sustiprėjo ir daro nemažą pa
žangą.

N. V.

AGARSĖJĘ TRIUKŠMADARIAI.

Praėjusios savaitės numery «Liet 
Aidas Brazilijoj» apsilaižydams rašo 
apie keletos triukšmadarių sukeltą 
triukšmą per viitiecių vakarą Lietuvių 
Namuose. Kaip visuomet, taip ir šį 
kartą «L. A. B.» kimba prie visai ne 
kaltų žmonių. Niekam nepasiaptis, 
kad vakarėly triukšmą pakėlė visai 
svetimas elementas, kurs labui artimas 
yra uckininkams.

Pirmied triukšmadariai buvo se 
uai pagarsėję uckininkų bei buvusių 
žiburiečių sėbrai ir peštu
kai: St. Vilčinskas, St. Taločka, Vėlu 
tis ir kiti. Mus informuoja, kad šie 
paštukai nekarta buvo tyčia girdomi 
Č. karčemoje ir kurstomi, kad įsibrovę 
į Lietuviu Namuose rengiamus v aka 
rus sukeltų triukšmą. Už jų sukeltą 
triukšmą atsakomingi yra jie patys ir 
jų kurstytojai, tarpe kurių tenka pris- 
kaityti ir uckininkus.

Visi šie triukšmadariai senai yra 
žinomi policijai, todėl ji niekur jokio 
tardymo nedarė ir nedarys. Be abejo
nės, kad bus suiimti tik pasižymėję, 
uckininkų suprovokuoti peštukai.

Daug didesnis triukšmas buvo 
sukeltas keletos peštukų «kulturiečių» 
vakarėly Lėgo Lombardu salėje, kur 
buvo iššaukti du ar trys policijos au- 
tomooibai. Tačiau apie juos uckiniu 
kai savo šlamštlapyje ne žodžio nera
šo. Matyt, kad anie peštukai nepri
klauso prie uckininkų kompanijos, to
dėl ir džiaugtis nei a kuo.

Laikas būtų uckininkams suvaldy
ti savo sėbrus — peštukus, nes jų da
romas triukšmas neišeis į naudą nei 
jiems patiems nei jų provokatoriams, 
o bus tik dar labiau pažemintas lietu
vio vardas svetimšalių akyse.

Aš.

w-r-.n.x-a.- - t .-■ ----- --

Padėka
«Vilties» S-gos Vila Belos skyrius 

reiškia nuoširdžią padėką p. p. Majams 
S-gos Bom Retiro skyriaus chorui ir vi
siems kttiems, prisidūjusiems prie sky
riaus vakaro pastatymo ir jo progra
mos papildymo š. m. sausio 27 d.

Valdyba.

•3233ÍES®
«LITHUANIA» DALYVAVO L. S. A. 

BĖGIME.

Pereitą sekmadienį, sausio 28 die
ną 9 vai. ryto įvyko «C. A. RepubPca» 
organizuotas bėgimas, kur. prižiūrėjo 
«Liga, Suburbana de Atletiz uo».

Šiame begime dalyvavo ir Spoito 
S-ga «Lithuania». Iš viso bėgimo d-, 
lyvavo apie 2C0 bėgikų iš įvairių spor 
to klubų.

Lituanieciai šiame bėgime gerai 
pasižymėjo, pirmieji atbėgdami po «Su 
burbanos» bėgikų, sudarę grupę iš pen 
kių bėgikų. Iš lituaniečių pirmasis at 
bėgo Vladas Jurgutis, kuris gavo gra
žų medalį. Po jo atbėgo: J. Petnis, V. 
Andriulis, Pr. Juodaitis ir V. Banaitis. 
Visi šie bėgikai atbėgo paskirtu laiku. 
Pavėlavo: A. Zaborskis, A. Juodaitis ir
A. Girčys.

Sekančią dieną «L ga Suburbana» 
atsiuntė «Lithuanijai» laišką, kuriame 
sveikina Spoito S-gą «Lithuania», gra 
žiai pasirodžiusia šiose bėgimo rungty
nėse.

Porux.

LITUANIEČIAI DALYVAUJA PLAUKI 
MO RUNGTYNĖSE.

Šį sekmadienį, vasario 4 dieną 
įvyksta didžiausios Pietų Amerikoje 
plaukimo rungtynės, vardu «Travessa 
de São Paulo». Plaukimo distancija — 
7 klm. Plaukimus ruošiamas Tietė upė 
je, kuris prasideda Villa Maria iki Pon 
te Grande.

Iš Sporto S-gos «Lithuania» šiose 
rungtynėse dalyvauja iš viso 13 plau 
kikų, būtent: K. Sasnauskas. G. Blimke 
M. Romanovas, F. Vainauskas, S. San 
kauskas, A. Golskis, Br. Šukevičius,
B. Žiedas, P. Jurgutis B. Orila, B. Bes 
lis, A. Girčys, V. Andriulis.

Praeitais metais iš lituaniačių šio
se rungtynėse dalyvavo tik 5 plauki
kai.

Linkime lituaniečiams geriausio 
pasisekimo.!

Porux.

Pranešimas.
Pranešama Sporto S-gos «Lithua

nia» Bom Retiro skiriaus nariams, kad 
vasario 10 d. 8 vai. vak. šaukiamas 
visuotinas narių susirinkimas sąjungos 
patalpoje, rua Bandeirantes 92. Visų 
narių dalyvavimas būtinas.

Valdyba.

Pranešimai
Šiuo pranešama, kad š. m. vasa 

rio 3 d., lygiai 3 vai. p. p., Lietuvių 
Namuose įvyksta Liet. S gos Brazilijoj 
eilinis valdybos posėdis. Visų narių 
dalyvavimas būtinas.

Pirmininkas.

Šiuo pranešama Mokos lietuvių 
žiniai, kad nuo š. m. sausio 1Õ d. pra
sideda vaikų užrašymas j Mokos Dr. 
V Kudirkos vardo lietuvių prad. mo 
kykla. Šiuo reikalu kreiptis pas mo
kytoją visoms dienomis, rua Dias Le
me, Õ3

Mokyklos Vedėjas

Šiuo pranešama Bom Retiro lietu 
vių žiniai, kad vaikų užrašymas į Vys 
kupo Valančiaus lietuvių prad. mokyk
lą prasideda nuo š. m. sausio 22 die
nos.

Vaikai užrašomi mokykloje, rua 
Bandeirantes, 92, kasdien, išskirus 
sekmadienius.

Mokyklos Vedėjas

D. Lietuvos K. Vytauto vardo 
lietuvių pradžios mokyklos, bibliote 

ka, papildyta daugiau, kaip dvigubu 
skaičium naujų, ką tik iš Lietuvos gau 
tų labai Įdomių knygų, patarnauja sa
vo skaitytojams senosiomis sąlygomis, 
tai yra. Rs. Õ8000 užstato ir 500 reisų 
per mėnesį už skaitymą. Užstatas pri
imamas ir knygomis tolygios vertės. 
Vilios Bellos ir apylinkės lietuviai kvie 
čiami kuo plačiausiai šia biblioteka pa 
sinaudoti.

Mokyklos vedėja.

Prašoma atkreipti dėmesį!

Jau keliuose numeriuose buvo 
prašyta gerbiamus skaitytojus gražinti 
paimtas iš Villa Anastacio Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo lietuv. pradžios 
mokyki, knygyno knygas, bet dalis 
skaitytojų iki šio laiko dar nėra jų 
grąžinę, o tas labai kliūdo knygyno 
pertvarkymo darbui.

Dar kartą pakartodami savo pra
šymą primenam, kad negrąžinusius 
knygų iki 25 d. sausio mėn. š. m. lai
kysime juos knygas pasisavimusiais ir 
kaipo tokių pavardės skelbeime laik
raštyje.

Nuo 1 d. Vasario mėn. knygynas 
vėl atidaromas ir veikia sena tvarka.

Knygyno vedėjas.

Pranešimas.

Šiuo pranešama Villa Anastacio 
ir apylinkės lietuvių žiniai, kad moks
las Dr. Jono Basanavičiaus vardu lie
tuvių pradžios mokykloje prasideda 
nuo 1 dien. vasario mėn. š. m. Užra
šyti vaikus į mokykla galima kas die
ną nuo 3 iki 10 vai. vakaro, pas mo
kyklos vedėja mokyklos patalpoje rua 
Camacan, 117.

Užrašant vaiką j mokyklą reika
linga turėti jo gimimo metriką.

Šiais metais vaikai j mokyklą 
bus priimami tik iki 10 dien. vasario 
mėn. taigi tėvučiai, kurie manote leis
ti j šią mokyklą savo vaikus prašomi 
nesivėluoti, nes vėlavimasis, kaip pap
rastai, labai kliudo sėkmingam moky
mo darbui.

Mokyklos Vedėjas.

MOTERIMS ŽINOTI
NA.

Lietuvių Moterų Draugija Brazili
joj praneša visiems toms moterims ku
rios yra įsirašiusios narėmis į Draugiją 
kad mūsų Draugija jau yra įstojusi na 
riu į «Cruzada Prė — Infancia». Taigi 
mūsų Draugijos narėms ir jų vaikams 
visokeriopa mediciniška pagalba teikia
ma veltui. Smulkesnių informacijų Lie
tuvių Moterų Draugija Brazilijoj teiks 
per savo susirinkimus visuose rajonuo
se. Kurioms narėms tai reikalinga, vi 
su pirma turi kreiptis į Lietuvių Mote
rų Draugijos pirmininkę p. L. Majienę 
gauti raštelį, kurį reikia parodyti «Cru 
žada Prė — Infancia» centre.

Eilinis Lietuvių Moterų susirinki
mas įvyks Vilos Belos lietuvių mokyk
loj vasario 4 dieną sekmadienį 3 vai. 
po pietų.

VALDYBA.

Aukos.
«Dr. Vinco Kudirkos» vardo lietuvių 
prad. mokyklos sklypo užpirkimo fon
dui aukavo šie asmens:

St Vancevičius 108000 (pasižadė
jo kas mėnuo aukoti po 108000), A. Tu 
menas 3$000, E. Laurinavičienė 5$0<j0 
J. Kublickas č>$000, J. Miedis Õ8COO.

Iš viso surinkta 995$200. Vi
siems gerbiamiems aukuotojams, „Dr. 
Vinco Kudirkos11 mokyklos Tėvų Ko
miteto vardu reiškiu nuoširdžiausią 
padėką.

V. V. Nalivaika
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KATALIKU DIRVA
Knyga apie Brazilija perskai

čius.
Prieš porą metų lankėsi Brazilijoj 

Lietuvos Universiteto mokslinė ekspe 
dicija su prof. T. Ivanousku priešakyje 
ir išbuv čionai 3 mėnesius. Ekspedici
ja parsivežė Lietuvon braziliškos gam
tos pavyzdžių labai turtingą rinkini 
Lietuvos Gamtos muziejui. O prof. T. 
Ivanauskas parašė iabai Įdomią knygų 
tę „Trys mėnesiai Brazilijoje. Gamiti- 
ninko užrašai“. (Kaunas, „Mūsų Ry
tojaus“ leidinys 1932 m. 180 psl.)

Knyga parašyta pastabaus žmo
gaus, gražia kalba, vaizdigai, suįdomi
na ne tiktai gamtininką, bet ir plačią 
skaitančią visuomenę. Įdomi ji ir 
mums Brazilijoje, nes randame joje 
dalykų, kurių nematėme, nors čia pat 
gyvename.

Krito betgi man į aki p. T. Iva
nausko vienas tenai sakinys. Aprašęs 
vargingą «caboclo» gyvenimą interiore, 
jo ligas, tingumą, beviltišką skurdžiam 
likimui pasidavimą, prof. Ivanauskas 
sako:

«Čia iš dalies kalta ir Katalikų 
Bažnyčia, kuri per maža žadina liau
dy nuosavios iniciatyvos, o daugiau 
moko kantrybės ir «nesipriešinimo blo 
gybei*.

Įdomu ir stebėtina, kad Katalikų 
Bažnyčią kaltina visi, kas tik netingi 
aušyti burnos. Bažnyčia kalta, jeigu 
imasi žadinti nuosavią iniciatyvą vi
suomeniškoje srityje. Tuomet sakoma, 
kad Bažnyčia kišasi ne j savo reika
lus, politikuoja, kad tai klerikalizmas. 
Jej be Bažnyčios Įtakos liaudis paten
ka į skurdą ir sustingimą, vėl Bažny 
čia kalta, kam nežadina „nuosavios 
iniciatyvos“. Matyt, mūsų Bažnyčia 
pasauliui niekuomet neįtiks. Bet visgi 
Įdomu pasvarstytu ar, ir kiek Bažny
čia turi kaltės šiuo atveju.

Prof. T. Ivanauskas mums žino 
mas, kaipo ramus žmogus, o ne kurs- 
antis melagingai prieš tikėjimą dema 

i São Paulo valstybėje, geriausiai sutvar
kytoje, vienas kunigas tenka 30.0G0 
žmonių Holandijoje vienas kunigas 
aptarnauja tiktai 500 katalikų, prie su- 
susisiekimo patogumų taip skirtingų, 
nuo Brazilijos kaip dangus ir žemė. 
Užtat Holandijos kultūringumas ir vei
klumas skiriasi nuo Brazilijos, kaip 
dangus nuo žemės.

Antroji biazilų sutingimo priežas 
tis yra grynai fizinė. Prof. Ivanaus
kas pažymi labai paplitusią čionai li
gą «mal da terra». Jis pamiršę pažy
mėti, kad tąja ilga intericre serga 60% 
gyventojų. Tos ilgos padarinys yra 
didelė mažakraujystė ir viso organizmo 

j begalinis susilpnėjimas. Kuomet žmo 
tgui del kraujo stokos galva nuolat su
kasi ir širdis aplpsta, kada prie kiek
vieno pajudėjimo akyse žaliuoja, tuo
met ir Katalikų Bažnyčios mokslas 
prieš aptingimą neduo? vaisiaus, bet 
bus neteisinga tinginiu vadinti ligoni. 
Čia reikia gydytojo, o ne „iniciatyvos 
žadinimo“.

Pagaliaus yra ir trečioji braziliš
kos apatijos priešastis, tai ekonominės 
gyvenimo sąlygos. Krašto viduje paga
minęs produktų žmogus niekur jų par 
duoti negali. Gelžkelių nepasieksi, o 
jei šr pasieksi, pervežimas sues visą 
darbo prakaitą ir dar gausi primokėti, 
pardavęs prekybos centre. Kurgi rasi 
pasaulyje žmones, kurie imtųsi 
dirbti, gaminti, kada reikia prie 
darbo vaisiaus dar primokėti ir kada 
primokėti nėra iš ko? Nejaugi Katali
kų Bažnyčios pareiga pamoksiininkau- 
ti apie geležkelių statybą, apie jų pigų 
sutvarkymą? O gal Bažnyčia ir tuom 
kalta, kad Brazilijai gelžkelių pati ne 
pastatė? Juokdariai, tie mūsų kaltin
tojai...

Nenusidėtu Dievui Bažnyčia, jei
gu ir čionai žmonėms patartų, pamoky
tų, ir padarytų, kas reikalinga. Bet 
juk čiąBažničia senai atskirta nuo vaisty 
bės. Šitą «garbingą» žygį atliko kaip 
tik tie, kurie rūpinosi kaltinti Bažny
čią Įvairiopai ir pasirūpino, knd Ji ne
begalėtų kištis į valstybės ir krašto 
tvarkymą. Tvarko dabar patys, be 

gogas. Bet jis yra tiktai gamtininkas, 
ne visuomeninkas, ne istorikas; katuli 
kų tikėjime taip pat matyt labai mažai 
tenusimano. Kur ir kada kas girdėjo, 
kad katalikybė mokinanti «nesipriešin 
ti blogvbei»? Tokio absurdo mokino 
Rusijos L. Tolstojus. Mūsų gi Bažny
čia laikosi šv. Povilo žodžių, kuris ba
ra apsileidėlius, kad «jūs dar nesiprie 
note iki kraujo kovodami prieš 
nuodėmę» (Žyd. 12. 4.1. Išganymui 
stato Bažnyčia tris būtiniausias sąly 
gas: Sakramentus, tikėjimą ir gerus 
darbus. Tarp septynių didžiųjų 
nusikaltimų paskaitytas tingėji 
mas. Kaip gi galima sakyti, kad 
Bažnyčia mokina «nesipriešinimo blo
gybei», kuomet šis Tolstojaus mokslas 
ir kitų jam panašių vadinamasis «kvie 
tizmas» yra Bažnyčios pasmerktas, kai 
po herezija? Galima mat būti ir žy 
miu gamtininku, o nežinoti to, ką pri 
valo žinoti kiekvienas kataliko vaikas 
iš katekizmo. Būtent, kad Katalikų 
Bažnyčia Įsako verčiau mirti, nekaip 
nusileisti nuodėmei, kuri yra visų blo
gybių šaltinis.

Prof. Ivanausko nemaža vienmin
čių kaitino mūsų Bažnyčią, kam ji yra 
«kovojanti» Bažnyčia. Ir vienkart ji 
kaltinama, kad permaža težadinanti 
iniciatyvos. Vertėtų ir gamtininkams 
žiūrėti labiau nuoseklumo, kad ir pa
siėmus jau kaltinti.

Bet gal būt šis kaltinimas dera 
vien tiktai Brazilijos Katalikų Bažny
čiai? Gal ji čionai savo mokslą ir pa
reigas užmiršo ir pradeda būti nebeka- 
tališka Bažnyčia? Gal čionai kitaip 
mokinama, kaip visame pasaulyje?

Mes, kurie čia esame jau senokai, 
tokio skirtumo nematome. Mokslas tas 
pats, reikalavimai ir Įsakymai tie pa
tys. Tik mes ir gi matome, tai, ką 

, yra pastebėjęs prof. Ivanauskas savo 
I knygoje: kunigų čionai labai maža.

Bažnyčios, ir nieko kito prof. Ivnnaus 
kas negirdėjo Brazilijoje, kaip vien nu
siskundimus ir dejavimus del valdžios 
nesugebėjimų ir nesąžiningumų.

Katalikų Bažnyčios nuopelną1 
Brazilijai yra neapsakomai dideli. Šiuo’ 
tarpu būtų perilga apie tai pasakoti. Visi 
Brazilijos kultūriniai ir visuomeniški 
laimėjimai yra sur šti su Bažnyčios 
veikimu. Bet apie tai gal teks kitą 
kartą pasišnekėti. Bendrai sakant, 
reikia stebėtis, kaip tokiuose plotuose, 
toks mažas Katalikų Bažnyčios veikėjų 
būrelis galėjo tiek milžiniškų darbų 
nuveikti. Čionai daug padėjo atsivež
tas iš Europos gilus žmonių religingu
mas, kuris ir dabar dar tebėra gyvas, 
nors paplitęs po dideiSausius plotus, 
nepasiekdamas bažnyčių «dažniausiai 
visai be jos išsiverčia» (44 psl.)

Gaila, kad aprašydamas Braziliją 
ir liesdamas negamtininkiškus dalykus, 
prof. Ivanauskas tų nuopelnų nepaste
bėjo. Na, bet jis nepastebėjo atvykęs 
i Rio mdžiniškos ir stebėtinos visam 
pasauliui ant Corcovado kalno Kristaus 
Karaliaus stovylos...

Dar viena pastabelė. Prof Iva 
nauskus viename prieraše susirūpinęs 
rodosi, kad Lietuvoje kaldama apie in 
religentų perteklių ir jis mano, ka «per 
teklius bus pirmučiausia dvasininkų

dirbti, itarpė*. Dabar Lietuvoje kunigui ten 
savo ka aprūpinti 2.500 katalikų. Kol mes

i. asięksime Holandijos žydinčio pavyz
džio, mums reikia dvasasiškių penkis 
kart daugiau, negu turime. Iki pertek
liaus, kaip matome, toli gražu.

Jeigu iš dabartinio kunigijos ne- 
datekliaus Lietuvoje jau norima maty
ti pertekau, tai tokios nuomonės nie
kur kitur Lietuvos nenuves, kaip j 
Brazilijos apverkitiną būvį, kur net* 
varka, tamsumas, skurdas, ligos, išnau
dojimai ir tinginystė beviltiška.

Šias pastabas padarius prof. T. 
Ivanausko knygą viseiems verta pers
kaityti.

B. Turmantas.

L. K. Bendruomenės gyvenimas Kur buvo tiek žadėta.
Tikybiniai reikalai.

Šv. Sakramento adoracijos sek 
madienis vasario 4 d. Tą pat diena 
pradedantiems mokslo metus mūsų mo
kyklų vaikučiams pamaldas šv. Anta
no bažnyčioje 11 vai. Kurie vaikučių 
galėtų iš vakaro atlikti išpažintį ir ant 
rytojaus priimti šv. Sakramentą, pada
rytų pagirtinai.

* **
Vila Beloj vaikučių išpažintis bus 

vasario 10 d. iš vakaro nuo 4 vai. Ant 
rytojaus vas. 11 d. pamaldos koplyčioj 
8. vai. ryto. Išpažinties bus klausoma 
nuo 7 vai ryto.

* * *
Vasario 18 d. iv. Antano do Pa 

ry bažnyčioj iškilmingos pamaldos 
Lietuvos nepriklausomybės sukak
tuvių proga. Pamaldose dalyvauti 
kviečiami visi, kam brangi mūsų Tauta 
ir Tėvyne.

* **
Jungiasi moterystėm Steponas 

Majauskas iš Panoterių su Karolina 
Markūnaite iš Lyduokių; Kazimieras 
Anušauskas su Ona Randžiūte, abudu 
iė Pivašiūnų; Pranei kus Kuneckis iš 
Luokės su Zofia Petrauskaite iš Suba- 
čio. * * *

Organizaciniai reikalai.

Jaunimo reikalams Komisija 
urėjo jau vieną posėdį. Kitas posėdis

(tąsa)

Masiniai ūkininkų pasipriešinimai 
pries šventadienių darbus. Negalėda
ma nei mušimais, nei areštais priversti 
ūkinikų, valdžia paskutiniu laiku atsi
sakė nuo penktos nedarbo dienos ir lei 
do švęsti, arba tikriau sakant, nedirbt’ 
septintas dienas t. y. sekmadienius.

4 Darbininkai. Gal patenkinti 
darbininkai, kurių vardu bo'ševikai pa 
mė valdžia? Darbininkai būriais i«si- 
braukia iš komunistų ir visi mielu no
ru atsisakytų, jei nebūtų prievartos. Ta 
ciau darbininkų globėjai gražumu ne
prašo. Jei neatėjo kuris į darbą, tuoj 
nroit' S, kalėjimas, kortelės atėmimas ir 
1.1. Keikia susirietę šitą naująją bau
džiavą ir laukia valandos, kada iš ko
munistų rojaus galės išsivaduoti.

5. Kariuomenė. Karininkai pa 
sirèdç gražiai, kareiviai — apdriskę. 
Nepasitenkinimas auga. Karininkai ir 
kareiviai laukia valandos, kada galės 
nukreipti ginklus prieš vidaus kankin
tojus. Žydų kęste neapkenčia. Visi 
bijo šnipų. GPU agentų pilna kariuo
menėj, valdininkų, civilinių tarpe. Tik 
kas ką prasitarė, tuojau areštus, teismas 
sušaudymai, kalėjimai ištrėmimai. Vi 
si kenčia ir tyli. Geriausiai aprūpinti 
GPU agentai. Jie dailiai pasirėdę, jau
čiasi tikri būklės viešpačiai.

Žodžiu, ekonominis Rusijos gyve
nimas eina prie katastrofos. Duonos 
stoka, net piikti negalima gauti. Kitų 
valgomų produktų dar mažiau. Dirbti 
žmonės atsisako, nes mano: ką gelbės 
kad dirbsime. Laukai mažiau ir ma-

i įvyko vasario 1 d. Aptarti veikimo 
Į planui labai rimtai. Smulkiau apie ši
itą svarbų dalyką ir apie jo gražias ga 
pimybes ateičiai pranešime kitame nu- 
■ meryje.

* **
Žemės kolonizacijos Komisija 

šauks platesni susirinkimą prnė us Ne
priklausomybės šventoi. Tame susirin
kime Jo Mid p. konsulas Dr. P. Mačiu 
lis pažadėjo patiekti labai Įdomų pra
nešimą kolonizacijos klausimu.

Vila Beloje vasario 11 d. 5 vai. 
po pietų mokyklot patalpoje kviečia
mas L. K. Bendruomenės narių ir Įga
liotinių susirinkimas. Bus aptarti jvai 
rūs svarbūs reikalai ir kun. B. Bumšo 
paskaita. Svečiai taip pat nuolankiai 
kviečiami atsilankyti. 

* * *
Vasario 18 d. Lietuvos Nepriklau 

somybei paminėti po pamaldų įvyks šv 
Antano parapijos salėje viešas susirin
kimas. Programoje paskaita, prakal
bos, dainos, deklamacijos, monologas, 
orkestras ir 1.1.

Įėjimas laisvas visiems.

Kun. B. Suginto sutiktuvėse 
dalyvauti jau užsirašė Marijona Augus- 
taitienė, kun. Bumšas, O. Kalinauskie
nė, V. Kamantauskas. Užsirašyti gali
ma pas kun. Bumšą ir pas įgaliotus as 
menis. Užsiraėusiems bus pranešta su 
tiktuvių laikas ir vieta raštu. 

ižiau apsėjami. Vargas ir nepasitenkš 
I nimas didėja. Visi laukia sukrėtimo ii 
oro, ir be delsimo pasiryžę nusikratyt 
esama tvarka.

III. Areštai ir kale imai

Esant vien kumščio tvarkai, areš
tai neiš vemdami. Areštuojami įvairiais 
apkaltinimais.

1 Politiniai areštai. Politiniais 
nusikalti liais laikomi visi, kurie nepri
taria esamai tvarkai. Pirmiausiai dva 
sininkai, kurie tikėjimo tiesas skelbda
mi tarsi stoja skersai komunizmo pro
gramos. Todėl visiems dvasininkams, 
su mažomis išimtimis, teko atsidurti ka 
Įėjimuose. Toliau politiniais yra visi 
tie, kurie nesimpatizuoja komunizmo 
režimui. Profesoriai, inžinieriai, gydy
to ai, juristai, komersantai, ekonomistai 
— visi, kurie kokiu nors būdu pasireiš 
kė prieš komunizmo režimą, atsidūrė 
kalėjime. Daug kas buvo sušaudyti. 
Daug kas kenčia Solovkoge. Sibire, ar 
kituose kalėjimuose. Ypač sekami yra 
kariuomenės vadai, karininkai.

2. Valiutos prasikaltėliai. Čia 
papuola visi aukso, piniginiais dalykais 
Kaltei surasti daug nereikia. Įtarė kas 
kad tas ir tas turi aukso paslėpęs, atė
jęs GPU agentas areštuoja ir kankina, 
reikalaudamas prisipažinti. Kai nepri 
sipažjsta, gąsdina arba ir baudžia. tvai 
prisipažįsta, nors tardytojai viską paža 
dą, vėl baudžia. Žodžiu, anot lietuviš
kos patarlės, ar eisi per dvarą gausi 
mufti, ar neisi vis gausi. (b. d.)
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Jauni i skyrius 
gero apie jas pasakyti.

Tikrai vyriškas žmogus, ar tai bu 
tų vyras ar moteris, turi tvirtą valią 
ir malonų, tiesų būdą. Jo neišves iš 
lygsvaros nei žmonių kalbos, nei užga 
vimai, nei gyvenimo smūgiai. Jo neuž 
valdo nei pyktis, nei baimė, nei alKo- 
holis, nei tabakas. Jis yra pats sau 
viešpats. Jo pažiūros į gyvenimą yra 
aiškios — jis žino ko nori ir ką daro. 
Už savo jdėjas jis reikale nepagailėtų 
nė savo gyvybės atiduoti. Jis sau bus 
griežtas ir kietas, neleis iškrypti iš vė
žių, bet ir neleis sau kitų smerkti.

Nes vien meilę savo kankintojams 
Kristus parodė, sakydamas: «Atleisk 
jiems, Viešpatie, nes jie nežino ką da 
ro>. Vietoj prakeikti, Jis meldžiasi. 
Žodžiai «Kas į tave akmeniu, tu tam 
duona» pilni vyriškumo. Suvaldyti 
skausmą, pykti, suvaldyti save, už blo 
ga geru atsilyginti, daryti ne tai ką 
nori yra be galo sunku. Tai toks vy 
riėkumo kelias.

E.

CTtBKKiV -Mis» «Evaz'ją ^Metams

A. Valašinas.

Pasitikėjimas 
savimi.

Jie yra tikėjimas, kuris kal
nus pake.ia, tai tat pasitikėji
mas savo jėgomis.

M. V. Ebner-Ešenbach.

Kas neigia pasitikėjimą savimi, 
kas nori kitą įkalbėti, kad šis negalė
tų padaryti to, ką sumanė, tas trokšta 
žmogui tik blogą, nes jei dingo pasiti 
kėjimas savimi, tai dingo ir viso» jė 
gos.

Dideli išradimai ir atradimai pa
sisekė tik tokiems žmonėms, kurie 

tvirtai tikėjo savimi ir savo gailą. 
Koks didelis bebūtų gabumas ar talen
tas, išdava niekad negali būti didesnė 
už pasitikėjimą savimi. Tik tas. kas 
tiki ką nors galįs, tas tikrai gali, o 
kas taip netiki, tas ir to negali! Kai 
kurie žmonės bijo pajuokų ir todėl 
dažnai atsisako nuo savo planų Jie 
neturi stipraus pasitikėjo savimi.

Tarp daugelio priežasčių, kurios 
neleido žmonijai ligi šiol išaugti ligi 
pilnos aukštybės ir del kurių ne vie
nas didžiai apdovanotas turėjo žemoje 
vietoje suskursti, svarbiausia yra tat, 
kad patys žmonės per menkos nuomo
nės apie save. M. Korrelli sako: „Jei 
tu nenori nieku dauriau būti, kaip tik 
grumstas, tai ir paliksi grumstas, o 
narsiųjų kojos tave mindžios“. Žmo
gus giedriu savim pasitekėjimu prikt- 
raukia pasitikėjimą, kaip magnetas 
geleži. Kas turi tvirtą ir teisinga sa
vim pasitikėjimą, tas savotiškos atmos
feros gaubiamas. Savim pasitikėjimas 
yra vyriausias žmogaus dvasinių jėgų 
vadas, nes jis pakelia jo jėgas ir veda 
j laimėjimus.

Daugybei žmonių niekas gerai 
nenusiseka todėl, kad jio imasi darbo, j 
neturėdami tvirto nusistatymo žūt būt 
prasimušti. Juose visada lieka tam 
tikras svyravimas: ar pasiseks? Tas 
svyravimas ir yra kaltas, kad jie neiš i 
kyla aukščiau vidutinio pasisekimo. 
Mes esame įpratę spėti, kad žmonės 
susilaukę nepaprastai didelio pasiseki
mo, yra ypatingoje laimės globoje, mes 
ieškom visokių galimų paaiškinimų to
kiai laimei, bet dažniausiai neįžiūrim 
vienintelės ir tikriausios priežasties. O 
tuo tarpu viskas, ką jie turi ir kas jie 
yra, visa tai susidarė savo kūrybinė 
mis mintimis ir savo nesugriaunamu 
pasitikėjimu savimi. Pasitikėjimas sa
vim įkvėpė Fultonui, garlaivio išradė
jui, drąsos ir ryžtumo leistis pirmon 
kelionėn Hudsono vandenimis savo 
garlaiviu «Clermont». Kolumbas ište
sėjo pasitikėjimui savimi. Jis nebojo 
ispanų pajuokos ir nenusileido maiš
tingiems jūreiviams, kurių rankose jis 
buvo plačioje jūroje, mažame laive. Ir 
kokių, rodos, nenugalimų darbų nuvei
kė toks savimi pasitikėjimas! Jis did
žiausias skaitintojas visiems išradima

Vyriškumas.
Daugelis išsivaizduoja vyrišką žmo 

gi|, kaipo stipru raumeningą padarą, 
mokanti keiktis, muštis su n’eku nesis 
kaityti ir t. t.

Kai kam degtinė, tabakas, kortos 
- vyriausi vyriškumo pažymiai. Taip 
dažniausiai vyriškumą supranta vaikai 
ir pusberniai. Nekartą jie, norėdami 
pasirodyti vyriškais, prisilipdo ūsus, 
barzdą, įsikanda papirosą, kalba storu 
balsu ir smarkiai keikia. Mums toks]«vy 
riíkumas» kaž kaip nepatinka, mes ieš
kome kitokio vyriškumo. Kvailas, nors 
ir kažin kiek kalbėtu, stegtųsi pasiro
dyt išmintingu, vistiek pasiliks kvailu. 
Kiekvienus aiškiai pamatys ko jam 
trūksta. Išmintingas visai nesistengia 
parodyti si.vo išminties ir vis dėlto 
kiekvienas jo išmintį pastebi. Tas, kurs 
neturi vyriškumo, stegiasi pasirodyt vy 
nikų ir tuo pačiu pasirodo ko jam 
trūksta. Vyriškas žmogus juo nesirodo 
bet vyriškai savo gyvenimą tvarko. 
Nesibijo jokių sunkenybių, jaučia, žino 
savo jėgas ir drąsiai mėgina daryti tai 
ką ne kiekvienas padaryti galėtų.

Vyrišką moterį taipat ne visi vie 
uodai suprantame. Ne kartą griežta, 
stačiokiška, atšiauri moteris pavadina 
ma vyriška, o lengvabūdė, pliuškė, sil
pna moteris laikoma tikros moters pa
pa vyzdžiu.

Vyriškumo svarbiausias pažymys 
yra susivaldymas. Daug lengviau mad 
dytis šaltam vadeny, negu išlaikyti sve 
tima paslaptį. Ar daug yra vyrų, ku
rie gavę iš nemylimos merginos laišką 
draugiškai jai atsakytų, suramintų Ir 
kartu pasakytų visą teisybę? Ketai ku 
ri mergina susitaikys neparodžiusi gau
to laiško «geriausioms» savo draugėms 
nepasigirusi naujai pasipiršusiu atmes
tu vaikinu. Daug lengviau, esant mer 
ginos atmestam, draugams pasisakyti, 
kad esu ja pametetęs. Lengviau pasi
šokti iš motorų vyrų tarpo, negu ką

ms ir atradimams, jis laimėjo tūkstan
čius kovų kare ir taikos metu, mane ir 
moksle. Joks žmogus negali nieko žy
mesnio nuveikti, kol pasitikėjimas sa
vimi jame nepasisako, kol jis nenu
voks savo aukštesnio, «aš», kol jis ne- 
įstikinis, kad idealo pasiilgimas yra 
įrodymas, kad jis jo pasiekti gali. Ti
kėjimas yra mumyse tai, kas nespėlio
ju ir nemano, bet žino. Jis yra įrody
mas, kad jis jo pasiekti gali. Tikėji
mas yr mumyse tai, kas nespėlioja ir 
nemano, bet žino. Jis yra pranašas 
mumyse, kuris lydimus per gyvenimą, 
mus padrąsina ir pastiprina, Tikėji
mas savimi remiasi įsitikinimu, kad 
mumyse yra kažinkas, palyginti su 
kuo visa kita yra menka, nesvarbu, 
kas mus iš viršaus apriboja ir suvaržo. 
„Pasitikėjimas savimi yra didis būdo 
pagrindas' — sakė M." Reynoldas. Sa
vigarba ir pasitikėjimas savimi duoda 
jėgos supratimą, kurios niek- s pava
duoti negali. „Silpnas, svyruojąs, net
virtas, nepažįsta tos doros gar >ės, spin
dinčios tuose, kurie pasitiki savimi“, 
— sako Šekspyras, pasitikėjimas sa
vimi rodo vidinių ypatumų jėgas. Jis 
gali parodyti, ar kas jaučiasi tinkamas 
tam ar kitam uždaviniui. Paprastai 
greičiau galima pasitikėti tokiais, kurie 
savimi pasitiki, bet jei kas nors netiki 
savo dorą, metas, kad ir kiti juo neti
kėtų. Žmogus, veikiąs tvirtais savo 
gabumą įsitikinimais, tikrai turi tų ga 
bumų. «Tik tuščios galvos laikoaukš 
tesni kilimą asmens nuopelnu, o žemes
nį. ydą, kuri bet kam galima primesti. 
Žmogus, kurs pats savęs nesigėdi, ne
turi gėdintis savo kilmės. Likimas pa
dare, kad gimiau žemutėjd pirkelėje, 
stovinčioje New Hampshire, sniegu ap
dengtuose kalnuose. Kai pirmą kartą 
dūmai pakilo viršum jos stogo, nebuvo 
aplinkui jokio baltųjų žmonių gyveni
mo pėdsako, išskiriant kolonijas Kana
dos upėse“, — sako Vebsteris. O da
bar?... Savigarbą ir pasitikėjimas sa
vimi — tai visokios doros kertinis ak
muo.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ” 
— GYVENIMO VEIDRODIS.

Akmens gadynės žmogus.
(tąsa)

Rankos labai ilgos, o kojos krei
vos. Tačiau ši keista uūtybė nėra 
beždžionė: ji vaikščioja kojomis, nesiek
dama rankomis žemės. O rankose 
laiko kaž koki irankį-ginklą. Pasižiū
rėjus arčiau į tą ginklą matyt, kad 
čia yra akmeninis kirvis, užmautas 
ant ilgo koto. Tai ir yra baisiausias 
urvinio žmogaus kovos padaras. Su 
iiuo ginklu ir su medinų durtuvu pir
mykštis žmogus medžiojo didžiausius 
tų laikų gyvulius: liūtus, lokius ir net 
mamutus. Mamutu yra vadinamas 
dramblio pavidalo gyvulys, su didžiu
lėmis riestomis iltimis. Kad pirmieji 
žmonės medžiojo mamutus matoma iš 
to, kad rastuose žmonių gyventų urvų 
sienost yra nupiešti paveikslai, vaiz 
dnojantieji mamuto medžioklę. Nore 
mamutai senai išnyko, tačiau šių die 
nų mokslininkams jie yra labai gerai 
pažįstami. Plačiose šiaurės Sibiro pel
kėse yra rasti keli sveiki sušalę ma
mutai. Jie taip gerai išsilaikė leduo
se su kailiu ir mėsa per ilgus šimtme
čius, kad šunes ėdė jų mėsą.

Išėjęs iš urvo žmogus buvo alka
nas. Jis dairėsi, ką čia nustvėrus pa
valgyti. Užvertęs atgal iš oro akmeni
mis urvo angą, trogloditas (taip yra 
vadinamas pirmykštis žmogus) ėjo prie 
arti bėgančio pakalnėj upelio. Rašky 
damas jaunų krūmokščių šakutes ir 
mėgindamas jas valgyt, jis jau atsidū
rė netoli vandens, bet išsigandęs šoko 
atgal. Per upelį brido j jo pusę did
žiulis lokys. Nenorėdamas grumtis 
vienų vienas su lokiu, trogloditas nu
tarė geriiu pasitraukti ir spruko i ša
lį. Krūmuose jis iš netyčių užtiko pau 

kščių lizdą su kiaušiniais, kuriuos jis 
čia pat su dideliu malonumu išgėrė. 
Laimė tą dieną, matyt, buvo palanki 
trogloditui. Jum pavyko, be ilgų rū
pesnių, sugauti porą jaunų oželių, ku
riuos jis paplovė, perkasdamas gerkles, 
ir atsigėrė jų šilto kraujo. Džiaugda
masis pasisekimu, trogloditas grįžo at 
gal Į savo urvą, užkando ožedo šlau
nies ir vėl ramiai atsigulė į savo guo
lį iš žolių ir medžio lapų... Taip gy 
veno pirmykštis žmogus rytojaus diena 
nesirūpindamas.

gyvių istoriją.
Iš visų senovėj gyvenusių gyvu

lių ypač gausinga buvo vadinamų zau
niju rūšis, kurios atstovų yra daug ir 
dažnai randami kaulai. Pietų Afrikoj 
yra rasti, kaulai milžiniško dinasauro, 
kuris turėjo lig 30 metrų ilgumo ir 
buvo mažiausiai 6 — 7 metrų aukštu
mo. Jo vienos kojos blauzdikaulis yra 
daugiau kaip dviejų metrų ilgumo ir 
storesnis už žmogų.

Amerikoj yra surastos liekanos 
taip pat didelio gyvulio, vadinamo di
plodoko, kuris buvo maždaug dramblio 
aukštumo, bet turėjo lig lo metrų ilgu
mo uodegą. Mito diplodokas, kaip ir 
milžiniškas Afrikos dinosauras, auga
lais ir mažais vandeniniais gyviais. 
Panašus j čia paminėtus gyvu ius bu 
vo ir brontozauras, kurie ilgumas buvo 
apie 20 metrų. Brontozauro kaulai 
yra randami Šiaurės Amerikoj drauge 
su kito, daug mažesnio gyvulio, vadi
namo ceratozauro, kaulais. Ceratozau- 
ras buvo tik 4 — õ metrų ilgumo, bet 
užtat jis buvo tikras žiaurus grobuo
nis. Jis turėjo smailą ragą ant nosies, 
didelius dantjs ir kojų nagus. Todėl 
ceratozauras buvo baisus priešininkas 
diplodokams ir brontozaurams, kurie, 
nežiūrint savo milžiniško didumo, netu
rėjo jokių apsigyn’mo priemonių.

Labai keistas ir pavojingas gyvu 
lys turėjo būti vadinamas triceratop- 
sas, kuris buvo lig 8 metrų ilgumo ir 
buvo nepaprastai gerai apginkluotas. 
Ant nosies ir kaktos jis turėjo milžiniš 
kus ragus, visas jis buvo padengtas 
lyg kauliniais šarvais, taip kad vargu 
ar buvo jo laikų kitų gyvulių, kurie 
būtų galėję su juo susilyginti.

Visi čia paminėti gyvuliai gyve
no sausumoje. Bet, ir tų laikų jūrose 
veisėsi nemažiau baisūs gyvuliai. Taip 

'kreidos gadynės laikais jūros knibždė

Seniai išmirė žemėj gyvuliai.

Dabartiniai gyvenantieji žemėj gy
vuliai yra, iš tikrųjų, tik menkos lie
kanos ių nepaprastų gyvulių rūšių, ku
rie gyveno žemėj prieš daug milijonų 
metų. Anais tolimais laikais, jvairio 
mis gadynėmis, žemėj gyveno railžiniš 
ki smakai, kurie mokėjo skraidyti oru, 
didžiuliai sausumos ir jūrų gyviai, ku
rie dabar mus stebina savo didumu. 
Kai kurias iš tų senai išnykusių bai
sybių čia bent trumpai paminėsiu.

Bet iš pradžių dar kylu klausi 
mas, kokiu būdu žmonės patyrė, kad 
seniau žemėj veisėsi toki baisūs gyvu
liai, kurių juk niekas iš žmonių nėra 
matęs. Mokslininkai žemės gyvybės 
praeitį patiria, tyrinėdami įvairius že 
mės sluoksnius^ kuriuose randami se 
niau gyvenusių gyvulių kaulai ir iš 
kurių nesunku nustatyti gyvulio išvaiz
dą bei gyvenimo būdą. Mokslininkai 
suskirstė gyvulių liekanų iškasenas rū
šimis ir sudarė tikrą praeity buvusių 

te knibždėjo lig 12 metrų ilgumo drie 
žais, vadinamais mozozaurais. Jų gal 
vos kaulai turi vieną metrą ilgumo 
Bet baisiausiu vandeniniu grobuonių 
anais laikais buvo ichtiozauras, kuris 
bu,o puikiai prisitaikęs gyventi van
deny. Ichtiozaurų karnų daug randa
ma visuose pasaulio kraštuose, ypač 
Europoj — Anglijoj ir Vokietijoj.

Akmens anglių ir kreidos gadynė
se įvairių didžiulių būtybių buvo pilna 
ne tik sausumoj ir vandeny, bet ir 
ore. Teisybė, anų laikų skraidantieji 
smakai, po kelis metrus ilgumo, nebu
vo panašūs į dabartinius paukščius. 
Jie buvo be plunksnų, kaip kad šių 
dienų šikšnosparniai. Galimas daik
tas, kad labai gerai skraidyti tie sma
kai dar nemokėjo, bet vis dėlto jau 
įprato laikytis ore.

Visi šie gyvuliai ir daug kitų 
yra išnykę jau prieš dešimtis milijonų 
metų. Jų dingimo priežasčių mes ne
žinom. Galbūt, pamažu pasikeitė gyve
nimo sąlygos, ir, nepajėgdami prisitai
kyti prie naujų aplinkybių, jie buvo 
priversti išmirti. Bet iš to aišku, kad 
žemė yra pergyvenusi daug laikotar
pių, kurių kiekvienas turėjo savo ypa
tingus gyvulius. Ir žmogus, tyrinėda
mas praeitį, išmoko pažvelgti toli at
gal, į tuos laikus, kai dar žmonių gi
minės nebuvo žemėj. Visa tai yra 
mokslo nuopelnas.

(b. d.)

-um»,

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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Puls. 6

A. Majus.

Musų kalbos reikalu.
Kai gaunu kvietimą, sakysim, j 

vakarą ar kitiems galams, tai pasijun
tu gana nesmagiai antraštėj pastebė 
jęs „G. T.“, tur b U t, tai reiškia «Ger
biamas Tamsta». Nesąmonė. Niekas 
jau nėpasakys «gerbiamas tu», o «tams
ta» yra ne kas kita, kaip nušlifuotas 
«tu» (tur būt, pasidaięs iš «tavo my 
lista», ar ką). Tam reikalui visiškai 
pakanka «Gerbiam» (gerbiamasis, ger
biamoji): palygink; «mylimasis», «pik
tasis», «nelabasis», «rudasis» ir t. t. 
Galima būtų sakyti «tu, mylimasis, tu, 
nelabasis», bet kukafoniškai skamba 
«mylimasis tu; nelabasis tu» ir t. t 
Tat nedergkime savo kalbos ir ateity 
tokiuose (pa) kvietimuose rašykime 
«Gerbiam. (asi--, oji)».

Kaip keista, kad jaunoji karta, 
kuri, rodos, turėtų būti at ijusi nuo 
rusų kalbos, atseit ir rusicizmų, tuj 
tarpu pasigauna jų, ir labai biaurių. 
Laikraščio redaktorius atsako: „Tams
tos straipsnio netalpiname, persilpnas». 
Tuo tarpu, lietuviškai tik galima „dė
ti“ ar „nedėti“ į laikrašti, o „patalpin
ti“ nebus galima tik tada, kai jo (to 
aršinio) dalj «įdėsi», o kita nebetilps 
del vietos stokos. Palygink: „dėjome 
šieną j daržinę, kimšome, grūdome, bet 
nesutalpinome, netilpo“. Todėl reikia 
ir: «Tamstos straipsnio nedėjome, ne
dedame, persilpnas, netinkamas», arba 
„išsyk viso nesutapinome, nes vietos 
neištekome“.

Be galo keistai skamba: «laike 
vakarėlio kilo muštynės; laike vaka
rienės pasakė prakalbą», ir pan. Lietu
vis turėtų sakyti ir rašyti: «per vaka

rienę...», per ištisą dieną dirbau ir 
daug padirbau, kitasis to ir per savai
tę, per mėnesį, per metus to nepadir 
bs». Kratykimės tokiais ir panašiais 
rusicizmai .

Labai nelietuviškai kai kas pro
tokoluose rašo: «vienbalsiai išrinatas 
pirmininku N. N.» Ir aš niekaip ne
išmanau, kaip tat galima iš daiktavar
džio padaryti prieveiksmj. Kitas rei
kalas ir būdvardžio „vienbalsiškas", o 
tada jau bus «vienbalsiškai» ar «vie
nu balsu»; palygink: «per tą vakara- 
rienę visi svečiai pakilo ir ėmė vienu 
baisu, vienbalsiškai šaukti...»

Ne visai tinka ir «širdingai svei
kinti», palygink: «petingas ir liemenin
gas vyras, vaisingas ar nevaisingas 
medis, turtingas ar neturtingas žino 
gus», tuo tarpu jau daug geriau iš 
«nuoširdus, atviras» padaryti prievei
ksmi «nuoširdžiai» ir «sveikinti nuo
širdžias».

Mums išeiviams ypatingai svarbu 
saugoti savo kalbos grynumas, ypatin
gai raštuose, saugotis barbarizmų bei 
svetimos itakios, kuri nejučiom skver
biasi mūsų tarpan.

Kas neturi laiko su atidžia moky
tis gramatikos ar šiaip specialių raštų, 
skirtų grynai kalbos mokslo reikalui, 
tai bent turėtų laikas nuo laiko skai
tyti Žemaitės raštus, Pero ir Haufo 
pasakas, nesibodėdamas jų «naiviško» 
turinio, giliai Įsidėmėdamas bei anali 
zuodamas juos gramatikos ir žodyno 
atžvilgių. Čia paminėti raštai yra re
daguoti pavyzdingai gryna lietuvių kai 
ba.

Dr. J. Puiiękis.

Ko siekia nacionalsocializmas 
arba hitlerizmas.

«Trimito» 48 numery kalbėjau , mame punkte pasakyta, kad pirmas jo 
apie tai, ii kur atsirado nacionalsocia- siekimas, tai visų vokiečių sujungimas 
lizmas ir kas jis yra. Čia ketinu pa vienon didelėn Vokiet jon.
kalbėti apie tai, ko nacionalsocializ Nacionalsocializmo teorijos pa- 
mas nori, ko jis siekia. |grindą sudaro mokslas apie germanų

Nacionalsocializmo programos pir-įrašę. Pagal Hitlerj vokiečiais yra ne

LIETUVIS BRAZILIJOJ
■wí.a.jKgi.-a ,

tie, kurie vokiškai kalba, bet kurių 
sieloje teka vokiškas kraujas. Germa, 
nų rase pagal nacionalsocialistus esan
ti išrinktoji rasė, kuriai skirta valdyti 
ir viešpatauti pasauly. Germanai — 
tai išrinktoji tauta, kuri padarė viską, 
kas tik yra pasaulyje gero. Visa ci
vilizacija, visa kultūra, tai vis germa 
nų rasės nuopelnas. Senovės graikų 
romėnų civilizacija sukurta ten įsisk
verbusių germanų. Germanai sukūrė 
valstybes tr davė tautoms viską, kas 
tik yra gero. Didžiausi pasaulio geni 
jai, net ir pats Kristus, pagal kai ku
riuos nacionalsocialistus bnvę germa
nai.

Nacionalsocialistai, bendra imant, 
nemėgsta krikščionybės, nes ji kilusi 
žydų tarpe, esant žydų padaras, Tie 
sa, yra tokių, kurie stengiasi Kristų 
įrodyti buvus germanų kilmės. Bet 
daug kas mano esą krikščionybė, kaip 
žydų padaras, turėtų būti pakeista se
na germanų tikyba. Buvo net ir mė
ginta atgaivint senų germanu dievų 
kultą. Bet tie mėginimai beveik nie
kur nepavyko.

Germanai kilimo esą skandinavai, 
anglai, amerikiečiai, olandai. Bet vis 
dėlto vieni vokiečiai išlaikę gryniau
sią germanų kraują. O jeigu taip, tai' 
reikia visus vokiečius surinkti vienon 
valstybėm reikia jiems duoti kuo ge 
riansios gyvenimo sąlygos, reikia rū 
pintis jų rasės grynumu, nes juk nuo 
to pareinanti viso pasaulio gerove.

Svarbiausias dalykas, tai apsau 
goti vokiečių rasę nuo svetimų prie
maišų. Užtat vokiečiai neturį vesti 
svetimtaučių nei vokietaitės už jų te
kėti. Vokiečių rasę bjauriausiai esą 
užteršę žydai. Kaip vokiečiai esą kil 
niausią rasė nešanti žmonijai tiktai vi
są ką gerą, taip žydai, biauriausia, 
kenksmingiausia rasė, nešanti vien tik
tai piktą. Visos pasaulio blogybės, 
pradedant ištvirkimų, prostitucija ir 
baigiant socializmu, komunizmu, ka 
rais bei kitokiomis nelaimėmis, išeinan 
čios iš žydų. Tat žydus reikia išvary
ti arba bent visiška izoliuoti, kad jie 
negadintų vokiečių rasės ir netvirkintų 
tautos.

Iš čia nacionalsocialistų antisemi
tizmas.

(b. d.) (tęsinys 8 pusi.)
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♦ Vilties» S-gos Mokos skyrius 

š. m. vasario 4, 11, 18 ir 25 d. rengia 
gražius šokių

VAKARUS
savo salėje, rua Dias Leme, 53 (Mokoje. 
Vakarų pradžia 7 vai. v. pabaiga 12 

vai. nak.
Griež stygų orkestras.

Valdyba.

PASAULY^
NUKRITO BALONAS «OSSO A Vi A

KIN».

iš Maskvos pranešama, kad neto
li geležinkelio Maskva — Kazan, aštu- 
ni kilometrai atstu nuo Kodočkino sto
ties, prie Potijskij Ostrog kaimo nuk
rito sovietų balonas, kuris buvo paki
lęs į stratosferą. Balonas «Ossoavia- 
kin» buvo pakikilęs 20.600 metrų auk
štyn. Jame skrydo du lakūnai Fedo
senko ir Vasenko.

Pradžioje pasigirdo du smarkūs 
sprogimai ir po to balonas, kartu su 
lakūnais nukrito žemėn. Lakūnai žu 
vo vietoje. Vieno iš jų visai nebuvo 
galima pažinti. Visi aparatai ir prie- 
tisai, buvusieji balone visiškai sudu
žo.

Komunistų partijos Komitetas nu 
tarė palaiduoti žuvusius lakūnus Rau
donojoj aišktėj ties Kremliaus pilimi.

BEDARBIAI ISPANIJOJ.

Ispanijos Darbo Valdyba prane
ša, kad praėjusių metų gruodžio 31 
dieną bedarbių skaičius visoje Ispan - 
joje siekė 618 947 žmonių, iš kurių jo 
kio darbo neturinčių buvo 267.143 
žmonės.

Didelis bedarbių nuošimtis yra 
žemės darbininkai. Ypatingai daug 
bedarbių yra Jaca, Badajoz ir Cordo- 
bos provincijose.

A. MAJUS.

(tąsa 65)

Gedo, adv. anksti; nutrukus; tão ce
do? ar taip anksti? com —, netrukus.

Cedro, m. cėdro medis.
Gedulą, f. raštelis; laiškelis; užrašas 

skolos raštelis; banknotas; kuponas; 
polisas.

C ė g a d a, f. grupė žmonių su kaukė
mis per karnava.ą (užgavėnes).

Cegamente, adv. aklai, aklinai. 
Ce g u m e n to, m. apakimas; aklumas. 
Cegar, v. apakinti; aklinti; apdumti 

akis; — os cannos, aklinai užkišti 
vamzdžius; — se apakti, apsigauti.

C eg o, adj. apakęs; apakintas; apdum
tom akim.

C e g ė n h a, f. gandras, garnys; svir- 
tas (šulinio).

Cegueira, f. aklumas, apakimu; ap
gavimas.

C e g u i n h o, adj. — cego (mažybinis) 
C e i a, vakarienė.
Ceifa, f. piūtė (pal. rugaiapifitė, šie 

napiūtė).
C e f a r, v. piauti; kirsti javus.
Ceifeiro, m. pjovėjas.
C e ir a, f. krepšys vaisiams rinkti.
Ceitil, m. sennvišk s portugalų pi

nigas; skatikas.
Celada, f. gaubtuvas; kopiušonas.
Celebração, f. iškilmė; šventė.
Celebrante, m. mišias laikąs ku

nigas; iškilmėms vadovaująs.
Celebrar, v. mišias laikyti; garbin

ti, garbstyti; iškilmes tvarkyti.
Célebre, adj. garbingas; garsus; fig 

linksmas, gražiai juokus krečias.

Celebridade, f. garbingumas; gar 
sumas.

Celebrizar-se, v. r. garsintis; pasi 
daryti garsiu.

C ė 1 e r e, adv. greit, greitai (sup. ce- 
lėrrimo).

Celeridade, f. greitumas, greitis. 
Celeste, adj. dangiškas; iš dangaus. 
Celeuma, f. dirbančių dainą; jūrei

vių daina; garsų mišinys, maišatis.
Cėl h a, f. plekšnė (žuvis).
Celibatário, adj. nevedęs; s. m. 

jaunikis, nevedęs vyras.
Celibato, m. bemoterybė, celibatas 
Gelia, f. celė; atskiras kambarys (vie 

nuolyne ar kalėjime).
Celleireiro, m. sandėlininkas; 

maito sandėlio užvaizdą.
C ė 11 u 1 a, f. narvelis, celė (vaško, au 

galų).
Cellular, adj. narvelinis, iš narve

lių sudėtas.
Cellulose, f. celuloza, narvelių sie

nelių medžiaga; popieriaus masė.
Cellulėso, adj. narvelinis, iš nar

velių sudėtas.
C e 1 s i t u d e, f. puikumas iškilmingu

mas.
Celso, adj. puikus, iškilmingas; aukš 

tas.
Gelta, m. ir f. keltas, keitė.
Celti co, adj. keltiškas, keltų' gimi

nes.
C e m, num. šimtas.
Cementação, f. cementavimas, lip 

dymas su cementu.
C e m e n t a r, v. cementuoti, lipdyti 

su cementu.

Cemento, m. cementas.
C e m i t ė r i o, m. kapai, kapinės.
Cenáculo, m. vakarienės (valgo 

masis) kambarys.
Cenho, m. išdidi, putli mina; liūdna 

biauri arklio pavaizda.
Cenobita, m. ir f. vienuolis; vie

nuolė.
C e n o b i a 1, cenobitico, adj. vienuo

liškas, vienuolio.
C e n o r a, f. morka.
Censatario, censionário, m. nuo

mininkas; čyžininkas; rinkėjas, bal
suotojas.

C e n s o, m cenzas; gyventojų surašy
mas; turto įkainavimas; nuomos mo
kestis.

C e n s ė r, m. cenzorius; valdžios rei 
kalų prižiūrėtojas.

C e n s u a 1, adj. cenzinis: palūkaninis, 
nuominis.

Censuario, m. nuomininkas; palū
kanų mokėtojas.

Censura, f. cenzūra; papeikimas; 
bažnytinė pabauda.

Cesurar, v. peikti uiti; bausti.
Censurável, adj. peiktinas, ritinąs 

baustinas.
Centafėlho, m. juka; kraujo ir 

mėsgalių sriuba.
Centeio, m. rugiai, adj. ruginis; fa

rinha — a, ruginiai miltai.
Centeia 1, m. rugių laukas.
C e n t ė 1 h a, f. kibirkštis; žaibas.
C e n t ė n a, f. šimtinė.
Centenar, m šimtinė; por — es, 

po šimtą, šimtinę.
Centenário, adj. šimtametis, šim- 

tametinis; s. m. šimto metų sukaktu
vės, jubilėjus.

Centésimo, num. šimtoji dalis, 
viena šimtinė.

Centígrado, m. šimto laipsnių ter 
uiometras.

Centimetro, m. centimetras; šim
toji metro dalis.

C e n t i m o, m. centimas, too franko.
Cento, num. šimtas (kai su viršum, 

pav. centoem, šimtas ir vienus).
Centopeia, f. šimtakojis.
Central, adj. vyriausias; centrinis; 

iš pat vidurio.
Ce n t r a 1 isa s ã o, f. centrai'zr.cija; 

subūrimas, sutelkimas j vidurį.
Centralisar, v. centralizuoti; su

telkti j vidurį, sujungti.
Centrífugo, adj. išcentrinis, ce ntra 

fuginis.
Centro, m. centras, vidurys; — de 

gravidade, svorio centras.
Centuplicar, v. šimtą sykių pa

dauginti.
Cêntuplo, num. šimteriopas.
C ė o, m. dangus; — da boca, gomurys 

fig. oras, klimatas.
C ė p a, f. vynašakė; vynavirkštė; vyno 

metūgė.
C ep e i r a. f. vynavirkštė.
Cepilho, m. obliukas.
Čepo, m. medžio kelmas; trinka; kū

lė; oblius; spąstai vilkams (lapėms);, 
fig. liurbis, molio Motiejus.

Cėra, f. vaškas; vaškinė žvakė; — dos 
ouvidos, ausų siera; ser urna —, būti 
minkšto būdo, nepastovus; gastar — 
com ruins defuntos , vyti iš smėlio-
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STASIO SLIKTOS SIUVYKLA

j»
i -1 x A1 A i® rua das Palmeiras, 83§ rvlSlKvlv ! rua da Conceição Nr. 79a

(prie Luz Stoties)

Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkaš.

LJJS'JE.

gaunamas šiose vietose:

Luz stoties kioske.
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 
pas atskirus

Ijtintojus visuose miesto rajonuose ir 
Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die 
orais.

1)
2)
3)
4)
5)
6}

PINIGU KURSAS.

.itas----- -----------
rancuzų frankas 
ok. marke — — 
tai. lira — — — 
taleris--------------
’ragvajaus pezas 
irgentinos pezas - 
uglų svaras — - 
inkų---------------
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G

Jau penki metai

)2OO BENDRADARBIU

rašė «ŽIDINIUI» devynerių metų bėgy
je, gvildendami aktualiausius lietuvių 
kultūros reikalus, supažindindami u 
naujausiais literatūros, meno, mokslo, 
pedagogikos, filosofijos ir kit. sričių lai 
mėjimais užsieny, tiekdami naujausios 
savo kūrybos, įvertindami kultūriniu 
mastu reikšmingus mūsų gyvenimo įvai 
rius teigiamus ir neigiamus reiškinius, 
vertindami naujausias savas ir svetimo 
mis kalbomis knygas ir tt.

Jau laikas ir Brazilijos lietu-

- — 2S300 
------$720 
----- 4$410 
------ $980 
------ 12$42(į 
------ 7$000 
------  4$300 

------ 60$235 
------- l$920

^niininiiiiiiiinnuiiiiitiniHiniiiMMniHiHiunuiiiiiiiiiiniiiiniissaj'/#^  
Vokiečių fotografijų įstaiga \

„BERNARDO,,
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbas foto
grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103)

São Paulo. )

§

BROLI-LIETUVI!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau- 

iinti «LIETVIS BRAZILIJOJ» prenu
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo 
tykią su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
ffiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Len 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO
Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

‘ kaip „LIETUVIS BRAZILIJOJ“
J lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan- 
l čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per penkis metus 
j' savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš- 
' kos kolonijos reikalų gynime.
f Įžengdamas j 6-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 
i skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasau- 
\ lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į mūsų eilę. Kodėl?

Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš- 

C tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 10$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

viams inteligentams užsisakyti ta S3 
literatūros, mokslo, visuomenės ir'sS 
akademiškojo gyvenimo mėnesinį sįj 
iliustruota žurnalą 1934 metams.

Prenumeratos kaina: metams 4o lt. 
pusmečiui 25 lt.

ADR. «ŽIDINYS», KAUNAS, LAISVĖS

Al. 3.

Natniikiams, giminėms, draugams 
pažįstamiems Lietuvoje — išrašyti

ADRESAS:
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÃO PAULO

E3
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. aP. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 

Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...a?

ar 
jiems vienintelį Brazilijos lietuvių 
nepartinį, didžiausi ir pigiausi lai 
kraštį «Lietuvis Brazilijoj».

Jei nori, kad tavo giminės, drau 
gai ar pažįstami plačiai žinotų apie Bra
zilijos lietuvių gyvenimą, tai nieke ne
laukdamas išrašyk jiems «Lietuvis- 
Brazilijoj». !

Jo kaina metams: į Lietuvą 20$000 
pusei metų 10$000. Argentinon ir į ki
tus Amerikos kraštus 15$000, puseil 
metų 8$000.

Pinigus siusti: «Lietuvis Brazil.» Į 
Caixa postai 1764. Į

São Paulo. f

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt.
LaDeira Porto Gerai

(kampas Boa Vista ir 25
3 anDar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

ir
12

d

sobr.

Março)

Alfaiataria

Lietuvi, išeivi, norêdams turėti elegantiškai pasiūtus rūbus, 
kreipkis j siuvyklą «Vilnius». Čia siuvama rūbai sulig naujausio
mis madomis. Kirpėjas diplomatas Amerikos ir Brazilijos kirpimo 

sistemoms.

Didelis medžiagų pasirinkimas, vietinių ir užsieninių.

KOSTIUMAI SIUVAMI UŽ 708000.

T>R.
Siuvykla „Vilnius“
RUA DA M O Ó C A 56 1.

Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneras ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4 0715.

ŽURNALAS „MUSU VILNIUS“ 1934 metams duoda tai ko 
ligi šiol dar nei vienas laikraštis nėra davęs, ko visa Lietuva 

senai laukia.

XEXEXSXmsXEXaXjaXlXBXEXlXEXgX®
Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt] Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio-

- — • j Į lėtiniai spinduliai.
u!!

skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną. 

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

Kiekvienas metinis «MUSU VILNIAUS» prenumeratorius, su
mokėjęs 5 litus, gaus ne tik žurnalą per visus metus, bet ir gražų 
didelį Vilniaus miesto ir krašto vaizdų albu
mą, kuris atskirai perkant kaštuos 10 litų.

Vadinas «MŪSŲ VILNIUS» nemokamai ir dar sutaupys 5 litus 
visi tie, kurie pirks vėliau albumą rinkoje.

«MŪSŲ VILNIUS» skelbdamas Vilniaus laisvę ir nešdamas 
plačiausių žinių iš Okupuotų Kraštų eina VII metus. Tai vienintelis 
tos rūšies žurnalas, gausiai iliustruotas, buriąs visus Lietuvos pilie
čius ir užsieniuos gyvenančius lietuvius po bendrą Vilniaus vėliava.

NELAUKITE, rašykite ir piningus siuskite šiuo adresu:

Kaunas, Duonelaičio gt. 9-A „MUSU VILNIUS“.

BXBXlXBXlXlX^XEXBXgXBXlXgXBXEX
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PASAULY
DARBININKU STREIKAS KUBOJE.

Paskutinėmis dienomis Kuboje 
kaikuriose dirbtuvėse darbininkai pra
dėjo reikalauti 8 valandų darbo dienos 
ir pakelti atlyginimo už darbą. Darb
daviams atsisakius jų reikalavimus pa- 
tenkiti, darbininkai paskelbė generali
nį streiką. Streikuojantieji darbiniu 
kai pasiuntė Vidaus Reikalų ministe- 
riui raitą, kuriame skundžia vietos po
liciją, kuri imasi per griežtų žygių prieš 
streikuojančius.

Kai kuriose cukraus dirbtuvėse 
darbininkai sustreikavo, protestuodami 
prieš suėmimą jų draugų. Vyriausybe 
deda visas pastangas streikui likviduo
ti ir sutaikinti streikuojančius.

SNIEGO PŪGOS JAPONIJOJ.

Japonijoj siautė smarkios sniego 
pūgos. Kaikuriose vietose prisnigo 
labai gausiai. Daugelyje vietų nutrauk
tas geležinkelio susisiekimas. Padary
ta daug nuostolių. Apie 5000 darbi
ninkų dirba prie sniego kasimo darbų 
nuo geležinkelio linijų.

NAUJA KONSTITUCIJA LENKIJOJ.

Lenkijos seimas priėmė naują 
valstybės konstituciją, kuri bus vėliau 
atiduota senatui patvirtinti. Kadangi 
valdžios blokas sudaro ir senate dide
lę dauguma, tai manoma, kad ir sena
tas ją patvirtins.

Naujoji konstitucija suteikia daug 
valdžios valstybės priezidentui. Susiau
rinamos senato ir seimo teisės ir pa 
keičiama balsavimo sistema. Dalis se
nato narių bus prezidento skiriama, kita 
dalis renkama.

— Andrė Thod, generalinis Pran
cūzijos Komisaras Pasaulinei Parodai 
ruošti 1937 metams praneša, kaa Pa
saulinė Parodai tikrai j vyks 1937 m. 
Paryžiuje.

ir kituose Rio estado vietose.

KIEK IMIGRAVO į BRAZILIJĄ 1933 
METAIS.

Paskutinės Brazilijos statystinės 
žinios skelbia, kad per 1933 metus j 
Braziliją imigravo 12.107 imigrantai. 
Daugiausia įvažiavo portugalų, būtent 
— 6.844, toliau eina brazilai, lenkai, 
italai, japonai ir kiti. Lietuvių imigra
vo tik 9 žmonės.

Paskutiniais metais imigracija į 
Braziliją iš visų šalių žymiai sumažėjo.

AUTOMOBILIO NELAIMĖ’

Pereitos savaitės pabaigoje Rio de 
Janeiro estade, ant Niemayer kelio įvy
ko automobilio nelaimė. Ant staigaus 
užsisukimo, automobilis nusirito 50 
metrų žemyn į pakalnę. Juo važiavo 
penki žmonės, kurie per įvykusią ne
laimę visi sunkai sužeisti.

DEMOKRATU KONGRESAS.

Sausio 29 dieną São Paulo mieste 
įvyko labai skaitlingas demokratų par 
tijos kongresas, kuriame dalyvavo daug 
žymių politikų ir visuomenės veikėjų. 
Kongresą aplankė ir São Paulo inter- 
ventorius. Kongresas posėdžiavo kele 
tą dienų ir priėmė daug svarbių nuta
rimų įvairiais politikos klausimais.

Demokratai pritarė dabartinės 
Brazilijos vyriausybės politikai.

Pašto dėžutė

S

f

s

GREITAS SUSISIEKIMAS M A C C i | i A
GRAŽIUOJU LAIVU M LJM

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARÍ».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

r

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Pauio 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Rua 15 da Novembro, 186. Santos

XXXXXXXXXXXXX.XXXXXXXXXXXX
Naujiena! DOMÊS!

Villa Anastacio Dr. J. Basanavičiaus rūmų Sporto sekcija, š. m. 
vasario 3 dieną, šeštadienį, lietuvių mokyklos salėje, rua Cama- 

can, 117 rengia

Grandiozini Sporto

Vadovaujant Lietuvos bokso čempionui Juozui Kaminskui (Jose 
Kollt) ir dalyvaujant garsiems S. Paulo lietuvių sportininkams, 
bus atlikta:

— Iė Municho (Vokietijoj) prane
šama, kad teismas pasmerkė 53 tero
ristus, kurių bendra bausmė sudaro 
96 metus sunkiųjų darbų kalėjimo. Jie 
buvo kaltinamu! užmušime vieno na- 
zisto ir vieno policinko.

— Kolumbijoj, netoli Santander 
miesto įvyko smarkus susirėmimas 
vietos policijos ir grupės bandytų, ku 
rie nuo senai teriojo apylinkės gyven 
tojus. Susirėmimas tęsėsi apie 3 valan
das. Policijai pavyko daug bandytų 
suimti.

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
' t

ŠILTINĖS EPIDEMIJA PLEČIASI.

Nežiūrint visų valdžios ir visuo
menės daromų pastangų, Rio de Janei
ro estade šiltinės epidemija smarkiai 
plečiasi. Daugiausiai serga Angra dos 
Beis mieste. Ten nuolat siunčiami 
nauji gydytojai ir visokia medicinos 
pagalba. Daug susirgimų užregistruota

Redakcijoj yra laiškai:

J. Baužiui, S. Grigaravičiui, O. 
Kreivenienei, J. Kučiui, K. Lauciui, 
W. Liubčikui, J. Matulioniui, J. Mar- 
šinskui, V. Mizutavičiui, K. Matuliui, 
K. Oškiniui, V. Pačinskui, J. Pribui 
šiui, J. Pavilaičiui, M. Pajadai, D. 
Plentienei, V. Pečiuliui, S. Puzinni, 
M. Pavilaviciui, J. Petroniui, P. Pelec 
kui, I. Pupeikiui, P. Rinkevičiui, P. 
Ramunauskui, E. Rainytei, B. Rameliui 
V. Rozenbergui, O. Randžiutei, M. Ra 
teniui, A. Sungailai, S. Šernui, M. Va 
syliui, J. Vasiliauskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Paieškomi
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinbo, 10 
kviečia užeiti j konsulatą arba nuro
dyti tikrą savo adresą:

Juozą Mackevičių, pinigų išgavi
mo reikalu.

Vladą Misiūną, 1929 m. gyvenusį 
Urugvajuje, ir jo žmoną Eudokiją Nega 
tinaitę, ištekėjusią už Misiūno, São Pau 
lo 1929 m. VIII. 3 d., arba kas žino 
apie jų vedybas bei jų gyvenamąją 
vietą prašomi pranešti Lietuvos Kon 
Bulatui.

Liet. Konsulatas.

1,
2.
3.
4.

Boksas
Laisvos imtynės
Graiku - Romėnų imtynės 
Ekvilibristika.

šokiai ir t. p. iki 4 vai, ryto.Po to žaislai,

GRIEŽ LIETUVIU DUDU ORKESTRAS.

Vakaro padžia 8 vai. vakaro. Pakvietimus prašoma pasirūpinti 
iš anksto. Gaunami V. Anastacio lietuvių mokyki., «Liet. Braz.» 
red. ir pas vakaro rengėjus.

RENGĖJAI.

Dr. Adolpho Taubkin

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

*

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos), žemės pirkimas 
ir pardavimas ir t. t. skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

'7TV' 'vJv -tjv -TjV -JJt* 'tu' 'zjV -Tjr •vt' -vjv vjv -7JV t -TJv -vjy vp' ■'TjV -TJv -vjv ■Tyi' •Tr' -ffj' -vjV >TV

-..... -^.-G__________ - .................. " '.-I-

UZ APMOKAMUS SKELBIMUS 
REDAKCIJA NEATSAKO.
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i s| Laivakortės j Lietuva iris Lietuvos pigiausiomis kainomis Į
Laivų išėjimas į Europą 
Persiler
Jos. Charlotti
Bagė

27 I
15. II
25 II

Kainos pigios.

34
34
34

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

BANCARIA J- FRIZZO Č IA įkurta 1900 m. 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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